
T H E  L I G H T S  O F  H O M E L A N D
Nr. 11 (3534) 2018 MAY – gegužės 23 • LIeTuVIŲ LAIKRAŠTIs – LITHuANIAN BI-WeeKLY • www.tevzib.com • Nr. kaina – $2

PM 40012376 R09408This newspaper was mailed on 
Wednesday, May 23, 2018

Šiame numeryje

▪ Toronto Maironio mokyklai – 70 metų – 1, 3 psl. 
▪ Kanados lietuvių katalikų darbai ir rūpesčiai – 2 psl.

▪ Be jūsų – nebūtų mūsų – 4, 5 psl.  
▪ 2017-ieji - išskirtiniai metai „Litui“ – 7, 8 psl.

▪ Apie Lietuvos vaikų šalpos 
fondo “Globa” darbus – 8 psl.
▪ Neužmirštama šventė – 9 psl.

Moki žodį – žinai kelią 
Kartu su Lietuvos nepriklausomybės atstatymo šimtmečiu 

savo sukaktis – didesnes ir mažesnes – mini ir Kanados 
lietuvių bendruomenės lietuviškos organizacijos bei 
įstaigos. Skautai rengiasi Lietuvos skautijos 100-mečiui, 
prie 100-mečio artėja Lietuvos kankinių (buvusi Šv.Jono 
Krikštytojo) parapija, Prisikėlimo parapija šiemet mini 65 
-uosius darbo metus. Veiklos 70-metį gegužės pabaigoje 
mini Toronto lietuvių Maironio šeštadieninė mokykla; prie 
tokios pat sukakties artėja vienintelis Kanadoje lietuvių 
laikraštis, finansinės įstaigos, Lietuvių Namai. Šios sukak-
tys mums primena pačius veikliausius Kanados lietuvių 
bendruomenės dešimtmečius, kai po klajonių Europoje ar 
kitose tolimose valstybėse lietuviai pasiryžo čia, svetingoje 
Kanadoje, kurti sau ir savo vaikams gyvenimą, kuriame 
būtų vietos prigimtinei kultūrai ir tėvų kalbai, tikėjimui 
ir tradicijoms. Nuojauta jau sakė, kad grįžimas į Tėvynę 
– lyg tolimas žiburys, nors viltis, kad Lietuva išsilaisvins 
iš okupacijos pančių, niekada nebuvo apleidusi. Tad sau-
godami atmintį apie pavergtą Tėvynę savo politine veikla, 
vakarykščiai karo išvietintieji (DP) kibo į kuriamąjį darbą: 
steigė parapijas ir finansines įstaigas, telkėsi į kultūros bei 
meno organizacijas. Jie padarė tai, ko niekada nepadarys 
nė viena – dabartinė ar būsima imigrantų karta. Jų darbu 
ir lėšomis sukurtas savų lietuviškų parapijų, kultūros ir 
švietimo, sveikatos ir finansinių įstaigų tinklas neleido 
išblėsti dar Lietuvoje išugdytai tapatybei, o jau gimusiems 
pakeliui į Kanadą ar Kanadoje sukūrė savotišką mąžają 
Lietuvą, skatino domėtis tėvų kalba ir kultūra. Visur, kur tik 
buvo gausesni lietuvių telkiniai, buvo steigiamos lietuviškos 
šeštadieninės mokyklos. Apie tai primena nuotraukos KLMA 
– jose gausios klasės, šokėjų, vaidintojų būriai, šventės ir 
pamokos. Šiandien Kanadoje jau tik 5 lietuviškos mokyklos; 
pati gausiausioji čia, Toronte. Bet ir joje mažėja moksleivių 
dėl tų pačių priežasčių, dėl kurių išnyko ankstesnės. Tai 
gyvenimo ne savame krašte padarinys. Mišrios vedybos, 
tėvų požiūris į lietuvių kalbos mokymąsi, dideli nuoto-
liai ar kitos aplinkybės nulemia, kad neretai ir lietuviškų 
šeimų vaikai lieka užribyje, atitolsta nuo savo kilmės ir 
kultūros. Tai praradimas lietuvių bendruomenei, praradimas 
ir augančiam žmogui, kuriam nebuvo suteikta galimybė 
pažinti savo paveldą ir savo kilmės šaknis. Dažnai anksčiau 
ar vėliau apgailestaujant sugrįžtama prie savo kilmės 
ištakų, nes asmenybė yra turtingesnė, kai semiasi iš visų 
kultūros aruodų. Lietuvos nepriklausomybės atgavimas, 
jos įsitvirtinimas Europoje, atsivėrusios galimybės keliauti 
į Lietuvą, ten mokytis ar dirbti – puikiausias paskatinimas 
lietuviškojo švietimo įstaigoms toliau tęsti beveik prieš 100-
metį pradėtą darbą. Tereikia visos bendruomenės didesnės 
paramos, kad lietuviškų mokyklų klasės būtų gausesnės, kad 
lietuviškus žodžius išmoktų tarti jau ke-tvirtoji Kanadoje 
gimusi karta. O lietuviškoje mokykloje išmokti žodžiai 
tikriausiai ne vienam parodys kelią į Lietuvą.

      sK

          Ntr. Kristinos strumkienės

Toronto Maironio mokyklai – 70 metų
Per gimtąją kalbą žmogus yra susijęs tiek su savo paties buvimu, tiek su savąja tauta. Todėl 
įaugimas į kalbą yra išgyvenamas kaip kažkas be galo sava ir įprasta. Gyvename panardinti 
joje, dažnai nejausdami, nemąstydami jos – kaip oro, kuriuo kvėpuojame. Pajuntame ją tik 
susidūrę su kita, svetima kalba, mums nesuprantama ar vos pramokta. Tuomet patiriame, 
koks džiaugsmas sutikti savo gimtąja šnekantį. Jis iš karto pasidaro mums artimas, tarsi net 
giminė per tą kalbos bendrumą.

Prof. Vanda Zaborskaitė

Rima Žemaitytė-De Iuliis

Mokyklos pradžia
Būtent dėl kalbos bendrumo lietuviai 1933 

m. St. Balčiūno pastangomis subūrė vaikų 
chorą Toronte, Šv. Jono Krikštytojo parapijoje, 
kuris ir buvo pradžia lietuviškosios mokyklos, 
pradėjusios veikti 1935 m. „Išmokytojavęs 
virš 7 metų, iš viso gavau $87 ir rašomą 
plunksną $12 vertės“, – rašė St. Balčiūnas, 
vaikus mokęs tris vakarus per savaitę. 1936 m. 
mokykla pasidalijo į dvi. Vieną globojo para-
pija, kitą – Susivienijimas Lietuvių Amerikoje 
(Toronto skyrius). Mokyklai Toronte nustojus 
veikti 1945 m., ją 1948 m. atgaivino iš Lietu-
vos atvykę pokario imigrantai, kai darbo ėmėsi 
Vitalius Matulaitis, B. Sakalauskas-Sakalas 
ir Šv. Jono Krikštytojo parapijos kleb. Petras 
Ažubalis. Šios parapijos klebonijos rūsyje 
1948 m. rugsėjo mėnesį V. Matulaitis pradėjo 
mokyti 7 mokinius, kurių tėvai į Kanadą buvo 
atvykę 1926-1927m.m. Pirmųjų mokslo metų 
pabaigoje mokinių buvo jau 22. V. Matulaičiui 
padėjo mokytojai Jonas Ratkevičius, Salomėja 
Sakalauskienė ir Stasė Šileikytė. Kitais metais 
mokėsi 78 mokiniai. 1950-1951 m.m. įsteigtas 
tėvų komitetas, kurio pirmasis pirmininkas 
– Stepas Pusvaškis. Kleb. P.Ažubalio pas-
tangomis gautos patalpos Šv. Pranciškaus 
katalikų mokykloje. Tais pačiais metais 
mokykla pavadinta Maironio vardu. Iš tėvų 
suneštų knygų įsteigta bibliotekėlė, išaugusi 
į didelę biblioteką, kurią dabar savo namuose 
priglaudė daug metų ja besirūpinanti Živilė 
Šelmienė, kas šeštadienį į mokyklą atvežanti 
reikiamų knygų.

Neišlaikei egzamino – 
lieki toje pačioje klasėje

Mokykloje vaikus mokė šeštadieniais iš pra-
džių 4 klasėse, vėliau – 6, po to – 8, o dar vė-
liau – 10. Mokykloje veikė lėlių teatras, buvo 
suburta tautinių šokių grupė, choras, vyko 
įvairiausi konkursai, šventės, buvo mokoma 
lietuvių kalbos, dailyraščio, literatūros, istori-
jos, geografijos, muzikos, religijos (katalikams 
ir evangelikams), kartais – ir rankdarbių. Kad 

mokinys pereitų į aukštesnę klasę, jam reikėjo 
išlaikyti egzaminus. Neišlaikei – turėji toje 
pačioje klasėje mokytis dar vienerius metus. 

– Egzaminai buvo "bilietų" sistema, – atsi-
mena dr. Rimas Karka, mokyklą baigęs 1956 
m. – Reikėjo laikyti visų mokomųjų dalykų 
egzaminus. Krepšelyje buvo "bilietai"; kiek-
viename – atskiras klausimas. Mokinys turėjo 
ateiti į priekį, išrinkti iš krepšio vieną bilietą, 
perskaityti klausimą ir prieš visą klasę at-
sakyti į jį. Aš niekuomet neištraukdavau tų 
bilietų, kuriuos geriausiai išmokdavau. Dažnai 
liežuvis buvo labai surištas, o faktai pro langą 
išskridę. Jei mokinys nežinojo atsakymo, iš 
karto gavo dvejetuką. Tai buvo didelė sarmata 
prieš klasės draugus. O jei atsakė į klausimą, 
mokytojos sprendė, koks bus pažymys. Užtai 
reikėjo viską išstudijuoti, nes nežinojom, 
koks paklius klausimas. Kartais atmintinai 
išmokdavome tik keletą detalių ir meldėmės, 
kad tik ištrauktumėm tai, ką mokame, nes 
tikrai buvo daug darbo išmokti viską.

Mokykla buvo įvairiose vietose, kur buvo 
tinkamos patalpos susirinkti didesniam būriui 
vaikų, kurių kartais būdavo daugiau negu vie-
tos.

„Kada užaugau, tikrai įvertinau“
– Mokėmės Šv. Pranciškaus mokykloje, 

kuri stovėjo mažoje gatvelėje į šiaurę nuo 
Dundas gatvės, pora tramvajaus sustojimų 
į vakarus nuo Bathurst gatvės, – pasakoja 
Ramūnas Šakalinis, aštuntąją baigęs 1964 
m. – Tai buvo italų imigrantų kaimynystė. 
Mes matydavome arklio traukiamą vežimą, 
kuriuo kepykla pristatydavo gyventojams 
šviežius itališkos duonos kepalus. Mūsų klasės 
nebuvo didelės, bet per pertraukas vis tiek 
jausdavosi pilnas kiemas vaikų. Nors ir nus-
tojome šeštadienio rytų laisvės, buvo smagu 
pasimatyti su lietuviais draugais, su kuriais 
susitikdavome tik kartą per savaitę. Namuose 
su tėveliais kalbėjome lietuviškai, bet tarp 
savęs – angliškai… Gaila tų lietuvių vaikų, 
su kuriais tėvai stengėsi kalbėti angliškai ir 
nesiuntė į lietuvių mokyklą.

Nukelta į 3-ią psl. 



2  TėVIŠKės žIBuRIAI 2018.V.23    Nr. 11

METINĖ PRENUMERATA: 
ReguliaRi – $85 (paprastu paštu), $135 (1 klasės paštu) 

Rėmėjo – $105 (paprastu paštu), $155 (1 klasės paštu)

į užjūRius – $185 (oro paštu), $105 (paprastu paštu, Kan. dol.)

JaV – $105 reguliari, $125 – rėmėjo, $165 – 1 klasės paštu 

JAV prenumeratoriai atsiskaito JAV doleriais. 

T H E  L I G H T S  O F  H O M E L A N D

2185 Stavebank Rd., Mississauga, ON L5C 1T3 Canada 
Tel. 905 275-4672 • FAX 905 275-4364  

E-mail: tevzib@rogers.com  •  www.tevzib.com  •         Teviskes ziburiai
Leidėjas: Kanados lietuvių katalikų kultūros draugija “Žiburiai”

Redaktorė – Sigina Katkauskaitė, redaktorės pad. – Rima Žemaitytė-De Iuliis, maketuotoja – Akvilė Minkevičienė, 
administratorius – Tomas Trussow. Tinklalapio redaktorė – Andrea Benotaitė.
Rankraščiai taisomi redakcijos nuožiūra. Bendradarbių pasirašyti straipsniai nebūtinai reiškia redakcijos nuomonę. 
Už skelbimų turinį redakcija neatsako. 
Printed in Canada. ISSN 0040-4063. Return undeliverable Canadian addresses to Circulation Dept. at mailing address above. 

We thank the Lithuanian Canadian Foundation for funding the publication of parish news and the 
American Lithuanian Foundation for its support. 
We acknowledge the financial support of the Government of Canada 

Religiniame gyvenime

Kanados lietuvių katalikų darbai ir rūpesčiai 
Kanados lietuvių katalikų centro ir 
Kanados lietuvių katalikių moterų 

suvažiavimas  
Šis suvažiavimas buvo septynioliktasis. Ankstesnis 

įvyko prieš ketverius metus, 2014 m. balandžio 26 d. 
Iki šiol suvažiavimai vykdavo kas treji metai; šis dėl 
tam tikrų priežasčių buvo atidėtas vieneriems me-
tams – iki 2018 m. Abu įvyko tose pačiose patalpose 
– Lietuvos kankinių parapijos salėje, Mississaugoje, 
Toronto kaimynystėje. Šių metų suvažiavimas, vykęs 
balandžio 14 d., išsiskyrė tuo, kad parinkto savaitgalio 
metu pasireiškė šiurpulingi orai, netikėtai užklupę 
keliautojus su penktadienį vakare prasidėjusia sniego 
ir ledo bei negailestingo vėjo audra. Jos pasekmė – per 
dvi vėlesnes savaitgalio dienas daugybė automobilių 
avarijų, ypač – Ontario provincijos greitkelių tinkle, 
kuris susijęs su minėtos konferencijos vieta. Nemažas 
skaičius potencialių dalyvių saugumo sumetimais 
buvo priversti atsisakyti dalyvauti šiame suvažiavime. 
Dalyvių skaičiumi šiais metais buvo tikriausiai pati 
mažiausia grupė dalyvaujančių drąsuolių.

Į ankstyvesnę šios dienos platesnę darbotvarkę 
buvo įtrauktas ir metinis Kanados lietuvių katalikių 
moterų suvažiavimas, kuris įvyko pasibaigus 9.30 v.r. 
Mišioms Lietuvos kankinių šventovėje. Pagrindinis 
kalbėtojas buvo šia proga iš Lietuvos atvykęs svečias  
vyskupas Kęstutis Kėvalas iš Telšių; prie jo prisidėjo 
šios parapijos klebonas Nerijus Šmerauskas, kun. Au-
relijus Kasparavičius, OFM,  prel. Jonas Staškevičius 
ir diakonas Kazimieras Ambrozaitis. 

Lygiai vidurdienį, tuoj po Kanados lietuvių katalikių 
moterų suvažiavimo, idant ir šios atstovės galėtų 
drauge su Kanados lietuvių katalikų centro atstovais 
išgirsti pagrindinę paskaitą, ji prasidėjo tuoj po to, kai 
Regina Choromanskytė pristatė svečią, paaiškindama, 
kad vysk. K.Kėvalas kalbės iš anksto susitarta tema – 
apie eutanaziją. Tai būtent šiems laikams aktuali tema, 
kuri sulaukia ypatingo dėmesio ir įvairių atsižvelgimų 
dėl sveikatos/ligų priežiūros sunkumų sprendimų, 
kas yra susiję su Kanadoje vis didėjančiu skaičium 
giliai senstančių ir ligotų gyventojų. Per valandą vysk. 
K.Kėvalas temą pristatė išsamiai, su atitinkamomis 
skaidrėmis ir trumpu aptarimu pabaigoje. Šios temos 
aprašymas pareikalautų atskiro straipsnio. Per pietų 
pertrauką vaišinomės šeimininkės Janinos Gurklienės 
skaniais šiltais pietumis, kurių metu turėjome progos 
pasidalinti nuomonėmis apie ką tik išklausytą paskaitą 
ir kitomis temomis. 

Aptarta lietuviškų parapijų 
ir misijų veikla 

Paskiau priėjome prie paskutinio dienotvarkės 
punkto – Katalikų centro suvažiavimo programos, 
kuri vyko po 2 v.p.p. Popietiniame suvažiavime 
dalyvavo iš viso 16 dalyvių iš Toronto, Hamiltono 
ir Mississaugos. Nedalyvavo iš Delhi, Vasagos ir 
Londono, bet buvo perskaityti ar žodžiu pristatyti jų 
atstovų pranešimai. Pirmiausia išgirdome dabartinį 
Katalikų centro pirmininką Stasį Karecką. Jis priminė 
kad KLKC (Kanados lietuvių katalikų centras), rem-
damasis aukomis, surinktomis tam tikslui Kanados 
lietuvių parapijose paskirtą metinę Tikinčiosios Lie-
tuvos dieną, skiria aukas Kanados ir Lietuvos bei 
Punsko apylinkėje esančioms lietuviškoms parapi-
joms pagal reikalo svarbą ar numatytų projektų rei-
kalams. Jo pranešimo svarbus punktas, pritariant ir 
iždininkei Reginai Choromanskytei kitame pranešime, 
– finansinį nuostolį atnešusi paskutinė Centro apmoka-

ma Kanados lietuvių kasmetinė piligrimų kelionė 
Midlando Kanados kankinių šventvietėn. Dėl dalį 
išlaidų užmokančių piligrimų sumažėjusio skaičiaus 
paskutinė organizuota išvyka tam tikslui pasamdytu 
autobusu 2016 m. vasarą baigėsi $2,171.35 nuostoliu. 
Taigi, 2017 m. vasarą Kanados lietuviams paskirtoje 
dienoje šioje šventvietėje dalyvavo išimtinai piligri-
mai, kurie važiavo savo automobiliais. Pakeitus datą, 
šiais metais, rugsėjo 22 dieną, išpuolančią mokslo 

metų eigoje, ekskursija organizuojama įtraukiant 
kuo daugiau lituanistinių mokyklų moksleivių šalia 
suaugusių maldininkų. Pirmininkas taip pat išreiškė 
padėką visiems ypatingiems rėmėjams, sumokant 
šio Centro veiklos išlaidas: trims kredito kooperaty-
vams – „Paramos“ ir Prisikėlimo Toronte bei „Talkos“ 
Hamil-tone. Taip pat Kanados Lietuvių Fondui. Dėl 
kelionės į Midlandą KLKC valdyba nutarė atnau-
jinti lietuvių kryžių, pastatytą Midlando šventvietėje 
pastebimoje vietoje prie garsiosios Kanados kankinių 
šventovės, kur kasmet, Mišioms pasibaigus, dalis 
apeigų atliekama išorėje, prie šio kryžiaus. Tuo tikslu 
KL fondas paskyrė $2,000, už kuriuos KLKC dar 
kartą reiškia padėką. 

Vėliau klausėmės parapijų ir misijų atstovų 
pranešimų.Toronto Prisikėlimo parapijos veiklą ir 
sunkumus surašė tos parapijos tarybos pirmininkė 
Rūta Girdauskaitė. Jos pranešimą perskaitė kun. 
Aurelijus Kasparavičius, OFM; jame pabrėžta, kad 
šiemet parapija švenčia savo 65-erių metų gyvavimo 
sukaktį. Apgailestaujama, kad daugėja laidotuvių, 
parapija netenka vis daugiau ilgamečių, pasišventusių 
rėmėjų ir darbuotojų. Taip pat stokojama jaunų aukštąjį 
mokslą baigusių parapijiečių. Džiaugiamasi įvairia 
tebesitęsiančia veikla, ypač – jaunų šeimų, įtraukiant 
mažus vaikučius bei ruošiant Pirmosios komunijos 
ir Sutvirtinimo sakramento kandidatus; muzikos 
įvairovių srityje parapijos veikla taip pat praturtinama. 
Finansiškai parapijai gelbsti per metus du kartus ren-
giami naudotų daiktų išpardavimai. Po to klausėmės 
Lietuvos kankinių parapijos pastoracinės tarybos pir-
mininko Vytauto Pečiulio pranešimo apie šią parapiją 
Mississaugoje. Jis papasakojo apie atliktus parapijos 
statinių remontus, pagerinimus. Paminėti statybiniai 
pakeitimai per pastaruosius ketverius metus: buvusio 
klebono Vytauto Staškevičiaus pastangomis, laikan-
tis miesto reikalavimų, įrengta prausykla, pritaikyta 

neįgaliesiems, bendraujantiems ar šventovėje, ar para-
pijos salėje. Taip pat paklotas naujas kilimas šventovės 
viduje ir ant laiptų, vedančių į ją. Naujam klebonui 
Nerijui Šmerauskui prižiūrint, neseniai pastatyti nau-
ji šiam klimatui pritaikyti laiptai, vedantys į vieną 
Lietuvos kankinių šventovės įėjimą bei į Tėviškės 
žiburių redakcijos patalpų pagrindinį įėjimą. Taip pat 
užsiminta apie šios parapijos pastangomis dukart per 
metus ruošiamus kapų lankymo sekmadienius. Šio 

suvažiavimo metu parapijos klebonas Nerijus važiavo 
į Vasagą laikyti Mišių šeštadienio popietę, 2 v.p.p. 

Iš Hamiltono Aušros Vartų parapijos nebuvo 
pranešimo.

Prel. Jonas Staškevičius pateikė Šv. Kazimiero para-
pijos (Delhi, ON) dvasinės veiklos apyskaitą. Parapi-
jos tarybai vadovauja Pranas Pargauskas. Pasidžiaugta 
šios parapijos dosniais rėmėjais bei įvairia veikla per 
metus, taip pat pernai parapijas lankiusio Kaišiadorių 
vysk. Jono Ivanausko atgabenta kankinio palaimintojo 
Teofiliaus Matulionio relikvija iš Lietuvos puošniame 
relikvijoriuje. Šiuo metu šią parapiją aptarnauja prel. 
Jonas Staškevičius, o jam pagelbsti kun. Vytautas 
Staškevičius. 

Buvo perskaitytas pranešimas iš Londono, ON, 
Šiluvos Marijos lietuvių katalikų bendrijos, apie jų 
veiklą per pastaruosius dvejus metus. Apgailestaujama 
dėl parapijiečių skaičiaus sumažėjimo. Dėl to 2017 
m. Kunigų vienybė suretino dvasiškių apsilankymus. 
Nuo 2017 m. lapkričio mėn. ją aptarnauja tik prel. 
Jonas Staškevičius. Šiai bendrijai sudarytos sąlygos 
naudotis Mary Immaculate šventove bei parapijos sale 
pirmaisiais mėnesio sekmadieniais. Tokios tvarkos 
laikomasi šiais metais. 

Po diskusijų nutarta palikti esančią vadovybę, 
išrenkant vieną naują narę. Valdyba yra tokia: Sta-
sys Kareckas, pirmininkas; Regina Choromanskytė, 
iždininkė; Irena Paznėkienė, sekretorė; narės Judi-
ta Čuplinskienė iš Prisikėlimo parapijos ir Jurgita 
Kuktienė (nauja narė) iš Lietuvos kankinių parapijos. 
Taip pat valdybai priklauso Prisikėlimo parapijos kleb. 
Jonas Šileika, OFM; Lietuvos kankinių parapijos kleb. 
Nerijus Šmerauskas;  Hamiltono Aušros Vartų para-
pijos kleb. Paulius Rudinskas ir Delhi Šv. Kazimiero 
parapijos ir Šiluvos Marijos bendrijos Londone prel. 
Jonas Staškevičius.

Irena Ross

Lietuvos kankinių parapijos salėje, Mississaugoje, KLKC 
suvažiavime dalyvavę dvasiškiai kartu su svečiu iš Lietuvos: (iš 
k.) kun.V.staškevičius, kun. A. Kasparavičius, OFM, diakonas 
K.Ambrozaitis, vysk. K. Kėvalas, kun. Jonas Šileika, OFM, prel. 
Jonas staškevičius         

KLKC ir KLKM suvažiavimų 
svečias Telšių vysk. Kęstutis 
Kėvalas skaito paskaitą iš anksto 
parinkta tema - apie eutanaziją

K.strumkienės ntrs.  



TėVIŠKės žIBuRIAI   32018.V.23    Nr. 11

Toronto Maironio mokyklai – 70 metų
Atkelta iš 1-o psl.

Jie suprato, kai girdėjo 
kalbant, bet patys negalėjo 
savo minčių išreikšti lietuviškai. 
6-7 klasėse mažas būrelis 
mūsų, mokinių, susirinkdavo 
nedidelėje salėje, kuri buvo 
“Tėviškės žiburių” laikraščio 
spautuvės priestate šalia kle-
bonijos. Lietuvių bendruomenė 
stengėsi dėl mūsų, vaikų. Tiktai 
kada užaugau, tikrai įvertinau 
savo, Maironio mokyklos, 
mokytojus. Jie juk taip pat 
paaukojo savo savaitgalius, 
perduodami mums lietuvių 
kalbos pagrindus.

Lietuvių vaikai rinkdavosi ir 
Šv. Cecilijos, vėliau – Šv. Vin-
cento mokyklų patalpose, o da-
bar šeštadienių rytai lietuviškai 
skamba Our Lady of Peace 
mokykloje. 

„Mokė patys geriausi 
žmonės“

Pirmieji mokytojai negau-
davo atlyginimo, tačiau jų 
mokiniai juos atsimena iki šiol.

– Mus mokė patys geriausi 
žmonės, – sako dr. Liūda Kuo-
laitė-Leknickienė, pradėjusi 
mokytis šioje mokykloje 1950 
m. – Jie padėjo mums augti, 
augino mūsų protus, ir visi jie 
yra mano atmintyje, visus la-
bai gerbiu: ir tėvus, ir moky-

tojus. Mes norėjome būti kaip 
jie. Mano tėvelis Augustinas 
Kuolas, Lietuvoje dirbęs lie-
tuvių kalbos mokytoju, mums 
su seseria namuose diktuo-
davo diktantus. A.Rinkūnas 
ir J.Matulevičius mokykloje 
mokė geografijos, A.Šapoka – 
istorijos, kun.V.Skilandžiūnas 
ir kleb. P.Ažubalis – tikybos, 
I.Matusevičiūtė, A. Kuolienė 
– lietuvių kalbos. Vadovėlių 
ar kokios nors padalomosios 
medžiagos mes neturėjome, 
daugiausia mokėmės žodžiu. 
Iš mokytojo burnos žodis turėjo 
eiti į mūsų galvas. 

Kaip sako buvusi mokyklos 
mokinė, o paskiau – ir vedėja 
Giedra Rinkūnaitė-Paulionienė, 
kurios tėvelis buvo vienas iš 
aukštesniųjų lituanistinių kur-
sų steigėjų, o dukra Audra 
dabar dirba mokykloje, 
čia atveda mokytis ir sūnų 
Aleksą, „pažvelkime į dabar-
tinius vadovus mūsų, lietuvių, 

bendruomenėje. Dauguma baigę 
lietuvišką mokyklą bei lituanis-
tinius kursus ir vadovauja para-
pijose, stovyklose, ansambliuo-
se, o kai kurie yra Maironio 
mokyklos mokytojai”. 

– Aš jaučiuosi, kad užaugau 
Maironio mokykloje, – šypsosi 
dabartinė, tryliktoji, mokyklos 
vedėja Lidija Puterytė, kuri čia 
mokytis atveda ir savo sūnų 
Tadą. – Mano mama daug metų 
mokino pirmąją klasę, vėliau 
buvo vedėjos pavaduotoja. 
Dažnai man su sesutėm teko 

būti mokykloje daug anksčiau 
negu kitiems vaikams, nes 
mama turėdavo dalyvauti ryti- 
niuose mokytojų susirinki-
muose. Baigiau Maironio 
mokyklos 8 kl., o paskiau – 
ir lituanistinius kursus. Būti 
vedėja – labai geras jausmas. 
Džiaugiuosi, kad galiu padėti 
išsaugoti lietuvybę Toronte. 
Man svarbu žinoti, kad ne tik 
mano vaikai, bet ir kiti lietuvių 
vaikai galėtų pasikalbėti lie-
tuviškai ir jaustis lietuviškos 

bendruomenės dalimi čia, 
Toronte. Mano mama yra pa-
sakojusi, kad ir mano tėtei 
mokykla buvo labai svarbi. 
Jaučiuosi, jog dabar mūsų eilė 
prižiūrėti, kad mokykla išliktų 
dar daug metų, nors kartais ir 
labai sunku. Man taip smagu, 
kai ką tik iš Lietuvos atvykusi 
šeima atveda savo vaikus, arba 
vaikai, su kurias užaugau, nu-
taria siųsti savo vaikus į mūsų 
mokyklą. 

Dabar mokykla gyvuoja tėvų 
mokesčių, KLB, parapijų, kre- 

dito kooperatyvų, įvairių įstaigų 
ir pavienių aukotojų dėka.

Kol bus nors vienas lietuvis
Maironio mokykloje 1966-

1967m.m. mokėsi daugiau-
sia – 620 mokinių. Paskiau jų 
skaičius ėmė mažėti. Mokyklos 
50-mečio metraštyje nurody-
tos mažėjimo priežastys, beje, 
panašios, kaip ir dabar...

– Svarbiausia – tęstinumas, 
– sako G. Paulionienė. – 
Išlaikymas mokyklos priklausys 
nuo tėvų, nuo lietuviškos 
bendruomenės paramos ir 
visuomenės dėmesio. Žinoma, 
reikia stengtis pritraukti moki-
nius, kad norėtų būti mokykloje 
šeštadienių rytais. Lietuvos 
švietimo programa ar metodika 
jau netinka. Reikia prisitaikyti 
prie mūsų mokinių įprasta 
kasdienine tvarka ir metodika, 
kaip angliškose mokyklose. Tai 
čia priklausys nuo mokyklos 
vadovybės, mokytojų ir tėvų. 

Vaikai pradėjo mokytis iš 

kelių vadovėlių, kuriuos at-
sigabeno Kanadon keliavę jų 
mokytojai, o paskiau moko-
mąją medžiagą, vadovėlius 
spausdino A. Rinkūnas, A. 
Abromaitienė, V. Matulaitis, 
V. Dailydienė, V. Baliūnienė, 
I. Ehlers ir kiti mokytojai. 1955 
m. lietuvių švietimo komisija 
patvirtino pirmąją mokymo 
programą, kurią redagavo A. 
Rinkūnas. 1968 m. pradėtas 
leisti mokyklos laikraštėlis 
Kibirkštis.

Mokiniams buvo rengiamos 
ekskursijos. Pirmoji – prie 
Ontario ežero. Paskiau – į 
Tūkstantį salų, pas tautodai-
lininkus A. ir A. Tamošaičius, 
į Niagarą, Midlandą, Otavą, 
Montrealį, Čikagą... Tačiau 
mokykla sulaukė ir tebe-
sulaukia daugybės svečių: 
menininkų, dvasininkų, 
politikų (net prezidentų), 
muzikų, istorikų...

– Atsimenu daug gražių įvykių 
ir turiu daug gražių įspūdžių iš 

darbo Maironio mokykloje, – 
sako buvusi mokyklos mokinė 
ir vedėja Aldona Aušrotaitė-
Šimonėlienė. – Taip gera 
buvo, kai mus aplankė Lietu-
vos prezidentas Valdas Adam-
kus. Jį pasitikome oro uoste. 
Nepamirštamas ir kardinolo J. 
A. Bačkio vizitas. Visi mokiniai 
buvo išsirikiavę koridoriuje, 
kartu laukėme tokio garbingo 
svečio. Labai malonus buvo ir 
krepšininko Jono Valančiūno 
apsilankymas. Atmintyje liko 
viskas, kas gražu ir gera.

– Sveikinu Toronto Mairo-
nio lituanistinę mokykla 70-ies 
metų prasmingo darbo sukak-
ties proga. Dėkoju visiems, 

kurie taip nuoširdžiai stengiasi 
perduoti meilę lietuvių kalbai, 
istorijai ir kultūrai. Išlaikyti 
lietuvybę Kanadoje nelengva, 
be lituanistinės mokyklos būtų 
neįmanoma. Tikiuosi, kad tur-
tinga praeitis duos jėgų to-
liau tęsti šitą svarbų darbą, ir 
linkiu kuo didžiausios sėkmės, 
– sveikina buvusi mokyklos 
vedėja Virginija Zubrickienė.

– Stiprybės ir ištvermės 
mokytojams, mokiniams ir 
jų tėveliams, – linki 19 metų 
mokyklos vedėju dirbęs Jonas 
Andrulis, kuriam mokykla buvo 
labai brangi, o jis dirbo labai 
nuoširdžiai, atidavęs visas savo 
jėgas. 

***
Užaugo pirmųjų mokyklos 

mokytojų ir mokinių vaikai, 
vaikaičiai, auga provaikaičiai. 
Iš Lietuvos XX š. pabaigoje 
vėl atvyko nemažai lietuvių, 
ir ne visi ištirpo angliškai 
kalbančioje šalyje. Kas glaudėsi 

prie mokyklos, tas žino, kiek ji 
gali duoti norinčiam išsaugoti 
tautinę savastį. 

1974 m. T. Augustinas Si-
manavičius, OFM, tuometinis 
Prisikėlimo parapijos klebonas 
ir mokyklos tarybos pirminin-
kas, mokyklos 25-mečio lei-
dinyje rašė:

– Šios mokyklos misija dar 
nebaigta. Kol bus nors vienas 
lietuvis Toronte, kuris norės 
išmokti lietuviškai ar pasisemti 
žinių apie Lietuvą, Maironio 
mokykla turi veikti, nes ji rei-
kalinga.

Tebūnie ji reikalinga, pra-
dėdama jau 8-ąją dešimtį.

Jeigu neišmokysime priaugančios kartos lietuviškai 
skaityti ir rašyti, pakirsime pagrindinę šaką, ant kurios 
laikosi mūsų išeivijos lietuvybė.
Antanas Rinkūnas Tėviškės žiburiai, 1981 m. gegužės 21 d.

Toronto Maironio mokykla 1952 m. stovi kun. V.skilandžiūnas. 
Mokiniai nuo 11 iki 15 m. amžiaus. Iš k. – I eil. Vida 
Tamulaitytė-Dailydienė, a.a.Aldona Šapokaitė-Šipelienė, 
Dalė gotceitaitė; II eil. dr. Liūda Kuolaitė-Leknickienė, a.a. 
dr. gražina girdauskaitė-szabo, neatpažinta, neatpažinta; 
III eil. abi neatpažintos; IV eil. Adas Burdulis; V eil. dr. 
Arūnas Dailydė, Kęstutis Augustinavičius; VI eil. Julius 
Treigys                    Ntr. iš dr. A.Dailydės asmeninio albumo

Maironio mokykla 1954 m. Pirmoje eilėje (iš k.) mokytojai J. Jankaitis, e. Pusvaškienė, kun. 
B.Pacevičius, ev.kun.L.Kosticenas, ved. J.Širka, mokyklos globėjas kun.P.Ažubalis, J.Vaseris, 
M.Indrišiūnienė, P. Mačiulaitis, Tėvas Paulius Baltakis, OFM

V. Matulaitis, pirmasis mokyklos vedėjas, su pirmaisiais moki-
niais Šv. Jono Krikštytojo šventovės klebonijos rūsyje. 1949 m.

Kam tiesiogiai neteko 
mokykloje dirbti, tas negali 
įsivaizduoti, kiek darbo, 
meilės ir pasišventimo yra 
įdėję paskiri mokytojai tam, 
kad pagelbėtų mūsų vaikams 
išlikti geresniais lietuviais.

Jonas Gustainis, 
buvęs Maironio mokyklos 

vedėjas. Iš mokyklos 
jubiliejinio leidinio. 1974 m.

1983-1984-ieji mokslo metai. I eilėje iš k. – sėdi R. Bukšaitytė, 
L. Šileikienė, sesė Onutė, ved. g.Paulionienė, sesė Marga-
rita, g.stone; II eilėje stovi D.Viskontienė, V.Kušneraitienė, 
V.Jay, V.Dailydienė, sesė Loreta, I.ehlers, J.Neimanienė, 
D.Nausėdienė, L.underienė; III eilėje stovi A.Nausėdas, 
A.Baziliauskas, L.Kuliavienė, s.Bubelienė, V.Valiulienė, sesė 
Teresėlė, M.Šaltmiraitė, A.Rašymas



4  TėVIŠKės žIBuRIAI 2018.V.23    Nr. 11

BE JŪSŲ – NEBŪTŲ MŪSŲ 
Labdaros fondo ir slaugos namų metiniame susirinkime, kuris vyko balandžio 10 d. “Labda-
ros” slaugos namuose, su padėka už savanorišką darbą atsisveikinta su savo darbo terminus 
baigiančiais keturiais direktorių tarybos nariais: pirmininke gabija Petrauskiene, sekretore 
Daiva Vorps, direktoriais Regina Masioniene ir dr. Rymantu Petrausku. Buvo dar dvi laisvos 
vietos. Prie tęsiančių darbą 5 direktorių prisijungia 6 šiame susirinkime išrinkti naujieji ta-
rybos nariai. sveikiname ir linkime jiems sėkmės!

Labdaros fondo tarybos pirmininkės gABIJOs PeTRAusKIeNės pranešimas Labdaros fondo 
metiniame susirinkime 
2016-ųjų metų pranešimą baigiau šiais žodžiais: “Kur du stos, visados daugiau padarys…” Ši direktorių 
taryba buvo “darbo bičių” taryba, kuri, atsiraitojusi rankoves dirbo, kiek sugebėdama mūsų slaugos namų 
gyventojų naudai.  

Galime pasidžiaugti, kad po šių metų ministerijos 
patikrinimo “Labdara” vėl gavo labai gerą – “A” lygio 
įvertinimą. Gyventojų slaugos priežiūros direktorė 
Beata Malizia patvirtino, kad gana retas atvejis, 
kad slaugos namai gautų tokį gerą įvertinimą, taip 
įvertinami tik tie, kurie įvykdo visus ministerijos rei-
kalavimus. Taip pat galime pasidžiaugti, kad mūsų 
vadybininkas R. Berg sėkmingai užbaigė derybas su 
“Labdarai” vaistus tiekiančia vaistine, ir slaugos namų 
gyventojams nereikės papildomai mokėti $2 (Copay-
ment Fee), perkant vaistus pagal receptą. Tai mažas 
palengvinimas mūsų gyventojams ir jų šeimoms.

“Labdara” yra pelno nesiekianti registruota organi-
zacija, aptarnaujanti 90 slaugos reikalingų asmenų, 
iš kurių 95% yra lietuvių kilmės. “Labdaroje” lovų 
užimtumas siekia 99%; laukiančiųjų vietos sąraše kas-
met būna apie 60 asmenų (40% vyrų ir 60% moterų).  
Laukti vietos tenka vidutiniškai 2 ar 3 metus. 

Gyventojų gerovės įvertinimo šiemetiniai rodikliai 
patvirtina, kad “Labdaros” gyventojai viršija Ontario 
provincijos vidurkius.  Sveikatos ministerija slau-
gos namų darbo įvertinimui naudoja šiuos rodiklius: 
svorio mažėjimą, griuvimų atvejus, pragulų žaizdų 
kiekį, skausmo suvaldymą ir kt. “Labdaros” gyventojų 
sveikata ir gerove nuoširdžiai rūpinasi visi dirbantieji: 
slaugytojos, asmeninės priežiūros (PSWs) darbuotojos 
ir administracijos tarnautojai, sielovados vadovai, 
virėjos ir patalpų prižiūrėtojai, visi savanoriai ir, aišku, 
svarbu ACC vadybininko priežiūra.  

Slaugos namų išlaikymas metams kainuoja $6.4 mln. 
2017 m. gruodžio 31 d. skola (Mortgage) buvo $4.5 mln. 
Kasmet mokame $317,734 palūkanų ir $239,633 “Prin-
cipal”. Kasmet iš slaugos namų gyventojų mokesčių 
sumokame po $60,000 į kapitalinio rezervo fondą (to 
reikalauja mūsų paskolos sąlygos).   

2017-tieji – “Labdaros” jubiliejiniai 
metai 

Praėjusiais metais paminėjome “Labdaros” slaugos 
namų 15 metų gyvavimo sukaktį.  Ėmėmės ambicingų 
projektų ir džiaugiamės, kad pasisekė juos įvykdyti.  

Dėkingi Toronto “Paramos” kredito kooperatyvui 
– mūsų tinklalapio rėmėjui, kuris finansavo atnauji-
nimo darbus ir toliau remia mūsų tinklalapį. Ypatinga 

padėka tinklalapio  vedėjui Ed Kurak, kuris kartu 
su projektui vadovavusia fondo  iždininke Virginija 
Pečiulis paskyrė keletą įtempto darbo mėnesių šiam 
atnaujinimui. Primename, kad slaugos namams aukas 
lengvai ir greitai galima atsiųsti per mūsų tinklalapį 
labdara.ca patogiai, neišeinant iš savo namų. Ačiū  
iždininkei Virginijai Pečiulis, kuri pasirūpino mūsų 
kompiuterius prijungti prie CanadaHelps paslaugų 
internetu. Tai didžiulė parama “Labdarai’. Facebook 
puslapis – dar viena naujovė “Labdarai” šiais metais 
– jį pradėjo ir toliau prižiūri Virginija Pečiulis. 

Taip pat įrengti reklaminiai slaugos namų užrašai 
ant pastato sienų. Padėka Prisikėlimo kredito koope-
ratyvui už lėšas šiam darbui.

Bene didžiausias projektas slaugos namų 15-mečio 
paminėjimui – tai lėšų vajus naujiems baldams 
gyventojų valgykloms. Per 8 mėnesius dosnių, mus 
remiančių žmonių dėka pasisekė surinkti reikalingą 
sumą – $75,000!!! Tai didžiulis mūsų visų bendras 
pasiekimas. Per Kalėdas gyventojai jau džiaugėsi 
naujais baldais. Be jūsų – nebūtų mūsų!

Slaugos namai pirmuosius gyventojus priėmė 2002 
m. birželio 25 d. Po 15 metų, lygiai tą pačią dieną,  
mes pakvietėme visuomenę į svečius susipažinti su 
mūsų gyvenimu, pasivaišinti arbata “Labdaroje”. Ta 
proga mūsų gyventoja, sulaukusi 100 metų, atidengė 
bronzinę lentą namų viduje, pirmojo aukšto prieangyje. 
Prie keltuvų dabar kabo bronzinė lenta, kur pagar-
biai paminėta Toronto  Lietuvių Namų organizacija, 
įsteigusi slaugos namus, yra slaugos namų emblema 
ir įrašytas Labdaros fondas – slaugos namų savinin-
kas. Už paramą šiam tikslui nuoširdžiai dėkojame 
Prisikėlimo kredito kooperatyvui. 

Direktorių taryba 15-mečio proga norėjo pagerbti  
žmones, kurie įsteigė “Labdarą” ir kurie ją per tuos 
metus išlaikė: tai Lietuvių Namų nariai, slaugos namų 
organizatoriai ir steigėjai; slaugos namų dirbantieji 
ir tarnautojai, kurie  dirba “Labdaroje” nuo pat jos 
įsteigimo; tai aukotojai, kurie mus rėmė ir remia 
finansiškai; savanoriai, kurie negaili savo laiko nei 
talentų ir jais dalinasi be jokio užmokesčio. Todėl 
2017 m. spalio 14 d. surengėme Padėkos vakarienę  
Prisikėlimo parapijos salėje. Nustebino gausus 
visuomenės dalyvavimas!  Už puikią šventę nuoširdi 
padėka Raudai Rautins-Dickinson ir jos komitetui, 
Genutei Kobelskienei ir jos virėjoms, už skanėstus, 

“Volungės” moterų ansambliui  “Princesės”. O labiau-
siai dėkojame mūsų nuostabioms kepėjoms, kurios 
padovanojo savo iškeptus “Napoleono” tortus ir da-
lyvavo konkurse. Tą vakarą išsakytos padėkos vertų 
žmonių sąraše buvo daugiau kaip 160 pavardžių!  
Tai įrodymas, kad sukurti ir išlaikyti tokią įstaigą, 
kaip slaugos namai, tikrai reikia visos bendruomenės 
paramos, aktyvaus dalyvavimo.  

Nuveikti darbai ir planai ateičiai 
Praėjusiais metais direktorių taryba įgyvendino 

keletą kitų sumanymų, gerinant slaugos namų patalpas, 
išsaugant gerą įvertinimą. Iš Genovaitės Kuzmienės 
KLF įsteigto “Labdaros” fondo kasmet susilaukiame 
jos aukos slaugos namams. Už tas lėšas galėjome 
įsigyti naujas kėdes. Jos pastatytos prie pagrindinio 
slaugos namų įėjimo, ten mėgsta pasėdėti gyventojai.

Šis darbas tęsiamas ir toliau. Toronto Challenge 
“Labdaros” komandos surinktos lėšos leis įsigyti ir 
daugiau kėdžių abiems lauko balkonams. 

Esame parengę 2018 m. biudžeto ir svarbiausių 
darbų planus, direktorių taryba pagal juos numato savo 
veiklą.  Kas nesuspėta atlikti 2017 metais, perkeliama 
su biudžete paskirtomis lėšomis į 2018 metus.  

Bingo komanda 2017 m. “Labdarai” uždirbo  
$44,273. Už šias lėšas, pagal Labdaros fondo sutartį 
su Toronto miesto savivaldybe, slaugos namams 
įsigyta meno terapijos ($7,932), muzikos terapijos 
($6,602) priemonių, taip pat “Therapy Table” ($1,499), 
slaugos speciali įranga: Tilt/shower chairs ($6,768), 
ROHO Wheelchair cushions ($1,589) ir Dermaflow 
air mattresses ($12,079). Nuoširdi padėka “Labdaros” 
komandai: vadovei Sandra Burke, Birutei Batraks ir-
Vidmantui Valiuliui, kurie kiekvieną mėnesį dirbdami 
binge, atneša naudos slaugos namams. Labai svarbus 
Arūno Morkūno indėlis. Jis dirba su mūsų komanda 
ir su slaugos namų administracija bei Toronto miesto 
pareigūnais, sudarant sutartį dėl lėšų panaudojimo, 
itin kruopščiai rengiant ataskaitą savivaldybei. Jo 
dėka “Labdara” puikiai pagal reikalavimus parengia 
dokumentus veiklos leidimui gauti. 

Kadangi palūkanos nedidelės, direktorių taryba 
nusprendė Labdaros fondo stipendijas studentams 
skirti kas antri metai, kad susikauptų didesnė suma 
stipendijoms. Šiemet rudenį vėl bus galima teikti 
prašymus “Labdaros” stipendijoms gauti.  

Džiaugiamės, kad vėl po pertraukos atgaivinta 
“Labdaros” šeimų taryba. Šios veiklos ėmėsi Laima 
Underienė, Rasa Bukšaitytė-Wilkinson ir Liucija 
Kaminskienė. Pirmasis šių metų Šeimų komiteto su-
sirinkimas įvyko sekmadienį, kovo 25, kitas planuoja-
mas rudenį. “Labdaros” medicininės priežiūros direk-
torius dr. Mikas Valadka savo 2018 m. sausio mėnesio 
pranešime direktorių tarybai išsakė susirūpinimą dėl 
senstančių daktarų, kurie aptarnauja slaugos namus. 
Direktorių taryba kartu su ACC ir “Labdaros” slaugos 
priežiūros vadove padavė prašymą LHIN, kad “Lab-
darai” skirtų specialų išsilavinimą ir patirtį turinčią 
slaugytoją (Nurse Practitioner). Šiuo metu laukiame 
jų sprendimo ir finansavimo.

Gala 2016 surinktos lėšos bus panaudojamos šiemet  
įsigyti video saugos sistemai. Atrankos komiteto ACC 
– vadybininkas Robert Berg, administratorius Eric 
Harela, slaugos priežiūros direktorė Beata Malitzia, 
direktorių tarybos pirmininkė Gabija Petrauskienė 
ir vicepirm. Raymondas Smolskis susipažino su sis-
temomis, kad galėtų išrinkti tinkamiausiąją iš penkių 
siūlomų. Parinkta SEQ Securities verslovė. Numa-
toma saugos įrangos apytikrė kaina $70,000 (Gala 
surinko $54,600, skirtumą sumokės Labdaros fondas). 
Įrengimo darbai prasidės pavasarį.

Direktoriai numatė gyventojų, darbuotojų, sa-
vanorių, direktorių privatumui išsaugoti tvarką. Apie 
tai skelbiama mūsų tinklalapyje. Ten pat yra skelbiama 
sąlygos, kaip Labdaros fondo nariams ir direktorių 
tarybai išvengti interesų konflikto. 

Siekiant išlaikyti gerą slaugos namų įvertinimą 
– “A” lygį, reikia atnaujinti slaugytojų darbo stotis 
visuose trijuose aukštuose. Tuo tikslui jau surinkta 
$25,000 aukų iš mūsų lietuviškų kredito kooperatyvų: 
“Paramos”, Prisikėlimo, Hamiltono “Talkos” ir keleto 
neseniai gautų palikimų. Tikimės per ateinančius me-
tus šį projektą įgyvendinti. Taip pat turime kas metai, 
po truputį,  kiek lėšos leidžia, atnaujinti jau senstančias 
mūsų patalpas. Slaugos namų priežiūros lygiai matuo-
jami nuo “A” iki “D”. Nuo šio įvertinimo priklauso, 
ar bus gautas  leidimas dirbti toliau.

Nukelta į 5-ą psl.

Labdaros fondo narių metinio susirinkimo metu išleisti baigiantys darbo terminus direktoriai (pirm. eil. 
iš k.): dr. Rymantas Petrauskas ir Regina Masionienė, pirmininkė gabija Petrauskienė ir sekretorė Daiva 
Vorps. Išrinkus 6 naujus narius, sudaryta nauja direktorių taryba (antr. eil. iš k.): Rauda Dickinson, 
Raimondas smolskis, dr. Rūta Valaitis, Virginija Pečiulis, Nijolė simonavičienė, Zita Bersėnas-Cers, 
žibutė Janeliūnienė, buvusi revizorė genutė Kobelskienė, Antanas Bušinskas, Judita Kavaliauskienė, 
Julija Šimonėlis ir Viktorija Paulionytė



  TėVIŠKės žIBuRIAI   52018.V.23    Nr. 11

Kanados įvykių apžvalga

Parengė Rima žemaitytė-De Iuliis

Be jūsų – nebūtų mūsų
Atkelta iš 4-o psl.

Pagal įvertinimo lygį sprendžiama ar kele-
riems metams namai gaus leidimą veikti arba 
gali būti visiškai jiems nutrauktas finansavimas,  
reikalaujama, kad jie būtų uždaryti. Taip pat 
gali būti “D” lygio įvertinimas su sąlygomis, 
kurios turi būti įvykdomos per tam tikrą laiką, 
kitaip slaugos namai bus uždaryti.

Rūpestį ateityje kelia kitas mūsų  rodiklis 
“CMI = Case Mix Index”. Tai valdžios nu-
statyta analizė, pagal kurią Sveikatos minis-
terija nustato slaugymo poreikių lygį. Mūsų 
gyventojų slaugymo intensyvumo poreikis 
yra 5% aukštesnis negu Ontario provincijos 
vidurkis, nes turime daug vyresnio amžiaus 
gyventojų. Tačiau mūsų finansavimą slaugy-
mui ministerija yra padidinusi tik 1.6% 2018 
metams. Taigi, nors darbo intensyvumas 
padidėjęs, ir mūsų gyventojams reikia dau-
giau slaugymo, turime labai atidžiai skaičiuoti 
savo išlaidas, kad išlaikytume biudžeto balansą, 
nesumažinant teikiamų paslaugų. Neturime 
jokių atliekamų lėšų visoms kitoms reikmėms, 
pastatų priežiūrai: pakeisti tai, kas sensta ar 
sugenda, todėl reikalinga visuomenės parama.

Laikas perduoti vadžias ir pratęsti 
tėvų darbus

Mūsų tėvų karta, gaila, bet jau iškeliauja. Jie 
visuomet suprato “lietuvišką reikalą” ir rėmė iš 

paskutiniųjų. Deja, jaunesnioji karta neskuba 
jų pakeisti. Mažėja visuomenės susidomėjimas 
lietuviškais slaugos namais Kanadoje ir jų 
išlaikymu. Mažėja Labdaros fondo narių daly-
vavimas metiniuose susirinkimuose. Nelengva 
prikalbinti žmones dirbti savanoriais direktorių 
taryboje. Labai svarbu dabar telkti jaunesniuo- 
sius bendruomenės narius, ugdyti jų atsa-
komybės ir pareigos jausmą “Labdarai” 
išlaikyti. Tai nelengva – jaunesnioji karta 
nebeskaito lietuviškos spaudos, nelanko 
susirinkimų. Kitataučiai už mus neišlaikys 
lietuviškų slaugos namų. Niekas iš Lietuvos 
neatsiųs lėšų mūsų slaugos namams išlaikyti, 
kai jų pritrūks. “Labdarą” išlaikyti galime 
tik mes patys – mūsų, Kanados lietuvių, 
bendruomenė.  Ateityje didėjant senstančių 
žmonių skaičiui, vietų slaugos namuose On-
tario provincijoje  dar labiau trūks. Jei mes 
nepajėgsime išlaikyti lietuviškų slaugos namų, 
ateityje nesurasime norinčių dirbti direktorių ta-
ryboje, slaugos namus gali perimti vyriausybė, 
ir mes juos prarasime.  

Nuoširdžiai raginu – kvieskime jaunesnio-
sios kartos tautiečius – savo vaikus ir suaugu-
sius vaikaičius domėtis vieninteliais Kanadoje 
lietuvių slaugos namais ir jų ateitimi. Jie jau 
suaugę – turime aktyviai raginti juos, kaip  
lietuvių bendruomenės narius, perimti visus 
rūpesčius ir atsakomybę. Laikas jiems perduoti 
vadžias.

Labdaros fondo žinios 
• Prisijunkite prie arba paremkite savo auka 

“Labdaros” slaugos namų komandą per To-
ronto Challenge eitynes, kurios vyks birželio 
10, sekmadienį. Už surinktas lėšas bus perka-
mos gyventojams lauko kėdės. Praeityje mūsu 
jauniausi ėjikai buvo keleto mėnesių kūdikiai  
vežimėliuose, o vyriausioji dalyvė virš 85-
erių metų amžiaus. Norintieji prisijungti prie 
“Labdaros” komandos prašomi kreiptis į Nerijų 
Augutį el.paštu labdaravolunteering@gmail.
com arba paliekant žinutę tel: 416-232-2112 
# 413.

• “Labdaros” slaugos namams galima aukoti 
bet kada per musų internetinį tinklalapį labdara.
ca , paspaudžiant “donate” mygtuką, kuris pri-
jungs prie CanadaHelps tinklalapio. Taip  galite 

atsiūsti savo auką Toronto Challenge eitynėms 
paremti arba bendrą auką slaugos namams. 
“Labdara” yra pelno nesiekianti organizacija, 
kuri nuoširdžiai dėkoja už bet kokią auką!

• Labdaros fondo narių metiniame susirinkime 
išrinktos valdybos nariai pasiskirstė pareigomis: 
pirmininkė – Judita Kavaliauskienė; vice- 
pirmininkas – Raimondas Smolskis; sekretorė 
– Victorija Paulionis-Charko; iždininkė – Vir-
ginija Pečiulis.

Direktorių taryba jau pradėjo darbą. Pirmasis 
posėdis įvyko gegužės 8 d. “Labdaros” slau-
gos namuose. Išklausyti administratoriaus Eric 
Harela ir vadybininko Robert Berg pranešimai, 
aptarti ateinančių metų pirmaeiliai projektai ir 
darbo grupių bei komitetų sudarymas. 

Labdaros fondo inf.

Parodoje – Lietuvos istorija
Dar galite suspėti aplankyti Kanados lie-
tuvių muziejuje-archyve (2185 stavebank 
Rd, Mississauga, ON) veikiančią parodą 
Nepriklausomybės akimirksniai 1918-1939. 
Ji veikia iki gegužės 30 d. sekmadieniais, 
antradieniais-penktadieniais, 11 v.r. - 4 v.p.p.  

Paroda surengta, naudojant įvairiausius 
šaltinius:  archyvines nuotraukas ir duomenis 
apie Lietuvos valstybės nepriklausomybės 
atkūrimo pradžią, Lietuvos prezidentus, se-
nosios prieškarinės spaudos puslapius. Verta 
paskaityti Petro Traškevičiaus ranka rašytus 
atsiminimus apie jaunos Lietuvos valstybės 
gimimo aplinkybes ir sunkumus. 

Čia atrasite ir muziejui padovanotų asmeninių 
daiktų iš prieškarinių dešimtmečių: Vilkaviškio 
apskrities kapelmeisterio J.Puodžiūno dūdą, 
A.Rinkūno kostiumą, siūtą Kaune vestuvėms, 
kurios buvo švenčiamos „Metropolio“ restorane, 
A.Tamošaičio siūtą kostiumą, mokyklinę 
uniformą, kokias vilkėjo „Saulės“gimnazijos 
mergaitės, moksleivio pažymėjimą ir mokyklinį 
sąsiuvinį. Apie jaunos valstybės ekonomiką 
primena parodoje pateikti valiutos pavyzdžiai: 
caro rubliai, kaizerinės markės ir pagaliau 
lietuviškas litas, lietuvių išsaugoti daiktai – 
lietuviškos degtukų dėžutės, muilas „Žuvelė“ 
ir jo reklama, vokiškos gamybos rašomoji 
mašinėlė su vokišku ir lietuvišku raidynu – 
tokių buvo nedaug.

Parodoje pristatyta ir žinomo Lietuvos foto-
grafo Vaclovo Augustino nuotraukos. Jose – 
lyriškas Lietuvos kraštovaizdis, švenčiantys ar 

dirbantys žmonės, įstabioji Kauno architektūra, 
kurią tik dabar atrado Europa.  

Muziejaus archyvo vedėja D.Juozapavičiūtė 
parodą papildė ir vaizdo įrašais. Neilgas doku-
mentinis filmas pasakoja apie 1935-37 metų 
Lietuvą. Apie šių metų Vasario 16-osios iškilmes 
Vilniuje primena trumpas vaizdo montažas, kurį 
parengė A.Valavičius, panaudojęs V.Pranaičio 
ir G.Repečkos nuotraukas. Tai iškalbingas pa-
lyginimas, kokį kelią nuėjo Lie-tuva per šiuos 
dešimtmečius.    JM

Daugėja prieglobsčio prašytojų
RCMP (Kanados karališkoji 

raitoji policija) duomenimis, 
beveik 96% prieglobsčio 
prašytojų, kurie per pirmuo-
sius keturis 2018 m. mėnesius 
neteisėtai perėjo Kanados 
sieną, tai padarė ties Kve-
beku – daugiau negu 7,300 
žmonių. Ontario ir Britų 
Kolumbija sulaukė maždaug 
po 150 tokių gyventojų. Kve-
beko vadovai paragino fede-
racinę vyriausybę sumokėti 

išlaidas, susijusias su prie-
globsčio prašytojais. Oficia- 
lioji provincijos opozicija pa-
ragino Otavą nutraukti susitari-
mą su JAV, kuriame nurodoma, 
kad būsimieji pabėgėliai iš JAV 
į Kanadą gali patekti ne oficia-
liais keliais, bet ten, kur siena 
nesaugoma. Nuo 2017 m. jų 
skaičiai labai išaugo. Daugelis 
būsimų pabėgėlių iš Nigerijos 
pabūna JAV labai neilgai, o 
tada keliauja į Kanadą.

anglies DviDeginiui mažinti
Pasaulio aliuminio pramonės 

svarbiausi ir didžiausi gaminto-
jai Alcoa Corporation ir Rio 
Tinto Aluminium gegužės 10 d. 
paskelbė apie naują aliuminio 
gamybos būdą, kurio metu, 
lydant aliuminį, gaminamas 
deguonis ir pašalinamos visos 
šiltnamio būvį sukeliančios du-
jos. Tai yra lemiamas žingsnis 
į priekį kovoje su klimato 
kaita. Alcoa ir Rio Tinto Kve-
beke įsteigė bendrą įmonę 
Elysis, kuri vykdys $558 mln. 
vertės dviejų dalių projektą. 
Kanados ministeris pirminin-
kas Justin Trudeau paskelbė 
apie $60 mln. eurų investiciją 

į Elysis. Kvebeko premjeras 
Philippe Couillard pažadėjo, 
kad Kvebeko vyriausybė taip 
pat paskirs lėšų. „Apple“ 
investuos $13 mln. ir teiks 
techninę pagalbą. Ši nauja 
įmonė tiesiogiai įdarbins 100 
žmonių, tačiau numatoma iš 
viso sukurti iki 10,500 darbo 
vietų Kanadoje. Elysis toliau 
tobulins technologijas, ir per 
kitą dešimtmetį turėtų žymiai 
sumažėti anglies dvideginio, 
Kanadoje – maždaug 6.5 
mln. tonų kasmet. Tai taip pat 
sumažins gamybos sąnaudas ir 
padidins darbo našumą.

skatina gimtąsias kalbas
Fort Smith, NWT (Šiaurės 

vakarų teritorijos), nauji ke-
lio ženklai, parašyti anglų, 
prancūzų ir chipewyan kal-
bomis, pirmą kartą pasirodė 
mieste praėjusį rudenį. Dabar 
taip užrašyti jau 36 ženklai. 
Šiose čiabuvių gyvenamosiose 
vietose yra skatinama kalbėti jų 
kalbomis, kuriomis užrašomi 

parduotuvių pavadinimai, yra 
įsteigta nauja kompiuterinė 
programa, kur galima klausy-
tis skaitomų knygų South 
Slavey kalba, žiniasklaida taip 
pat siūlo naujienas čiabuvių 
kalbomis. Tikimasi, kad Ka-
nadoje bus atgaivintos visos 
čiabuvių kalbos.

pirmenybė – tarptautinei verslovei
Liberalų vyriausybė pa-

sirašė $500 mln. sandorį su 
IBM Canada Ltd. be jokių 
konkurencinių pasiūlymų, 
nepaskelbę konkurso, ir tai ke-
lia grėsmę Kanadoje įsteigtoms 
naujų technologijų įmonėms. 
Kanados išradėjų tarybos di-
rektoriaus B.Bergen teigimu, 
tai dar vienas pavyzdys, kai 
vyriausybė viešųjų pirkimų 
procese teikia pirmenybę 

didelėms tarptautinėms vers-
lovėms ir nesuteikia savo 
šalies aukštos kvalifikacijos 
įmonėms net galimybės daly-
vauti konkurse. Pasirašytam 
sandoriui su IBM skiriama 
$289 mln. papildomų išlaidų, 
o iš viso numatyta išleisti $790 
mln. Tai didžiausias sandoris, 
kurį yra pasirašiusi Shared Ser-
vices Canada. 

apgaulė ūkininkų turguose
Po CBC Market Place atlikto 

tyrimo Peterborough (Ont.) 
ūkininkų turguose paaiškėjo, 
kad 70% parduodamų daržovių 
ir vaisių yra atvežti iš kitur arba 
užauginti didžiulių verslovių 
šiltnamiuose, nors ūkininkai-
pardavėjai teigia, kad jie 
užauginti jų laukuose. Iš tikrųjų 
jie šiuos produktus nusiperka 
ir parduoda 50% brangiau 
negu maisto parduotuvės, ku-
rios taip pat perka ten. Žemės 
ūkio ministeris Jeff Leal 
paprašė pirkėjų, pastebėjusių 
šią apgaulę, skambinti tel. 
1-877-424-1300. Jis taip pat 

pažadėjo pasidomėti Ka-
lifornijos ūkininkų turguose 
esama tvarka, kur apgavi-
kas pardavėjas turi sumokėti 
baudą ar net pusmečiui gali 
būti pasodintas už grotų. 
Sąžiningi ūkininkai turguje 
pirkėjams pataria pasižiūrėti, 
kas užrašyta ant dėžių, kuriose 
atgabenti produktai, nepirkti 
vaisių ar daržovių, kurie tuo 
metų laiku dar neužaugę ar 
neprisirpę (cukinijų birželį ar 
braškių gegužę Ontario lauku-
ose dar nėra). Be to, laukuose 
neauga idealios formos, vie-
nodo dydžio daržovės.

Parodoje – pirmųjų nepriklausomybės 
dešimtmečių daiktai, drabužiai, dokumen-
tai...



6   TėVIŠKės žIBuRIAI 2018.V.23    Nr. 11

%Sekite kasdieninę informaciją apie nuošimčius TALKOJE

830 Main St. E, Hamilton, ON L8M 1L6
Tel. 905 544-7125 Fax 905 544-7126

•

•

K R EDI T O KOOPERA TY VAS LTDK R EDI T O KOOPERA TY VAS LTD

Nemokami čekių sąskaitų 
apmokėjimai

www.talka.ca

SĄSKAITOS
Taupomoji sąskaita 0.25%  
Čekių sąskaita iki 0.25%

PASKOLOS
Asmeninės nuo 3.35%
Nekiln. turto 1 metų 3.15%

I NDĖLIAI
90 dienų indėliai 0.50%
180 dienų indėliai 0.50%
1 m. term. indėliai 2.10%
2 m. term. indėliai 2.25%
3 m. term. indėliai 2.55%
4 m. term. indėliai 2.70%
5 m. term. indėliai 2.80%

TFSA, RRSP ir RRIF
Kintančios 0.75% 
1 metams 2.10%

2 metams 2.2 5%

3 metams 2.55%

4 metams 2.70%

5 metams 2.80%

Narių santaupos apdraustos 
DICO iki $250,000.00 
sumos draudimu

2017  metais nariams

IŠMOKĖJOME

AKTYVAI VIRŠ 140 MILIJONŲ DOLERIŲ

DARBO VALANDOS 
Pirmadieniais, antradieniais, 

ketvirtadieniais  - 9 v.r. - 5 v.p.p.
Trečiadieniais  - 9 v.r. - 1 v.p.p., 
Penktadieniais  - 9 v.r. - 7 v.v.

Šeštadieniais   - 9 v.r. - 12 v.p.p.
Liepos ir rugpjūčio mėnesiais 

šeštadieniais uždaryta.

Papildomų 
palūkanų
santaupoms

TFSA, RRSP ir RRIF
Įskaitant

Nuolaidų 
skolininkams

12%

6%

Dublinas, airija

Lietuvių telkiniuose

Delhi, on 
Šv. Kazimiero parapijos žinios

• Gegužės 13, sekmadienį, žiniaraštyje buvo paskelbta praeitų 
metų finansinė apyskaita ir mūsų parapijos tarybos sudėtis. Jokių 
naujų pakeitimų nėra. Taryboje toliau dirba pirmininkas Pra-
nas Pargauskas, vicepirmininkas Kastytis Lukošius, sekretorė ir 
iždininkė Teresė Pargauskienė, pastatų reikalais rūpinasi Jonas 
Gudinskas.

• Parapijos metinis susirinkimas numatomas birželio 17, 
sekmadienį, po 11 v.r. Mišių, parapijos salėje.

• Mišios mūsų šventovėje dabar aukojamos sekmadieniais, 11 v. r.
• Gegužės 13, Šeštinių d., Mišios bus aukojamos už a.a. Aldoną 

Aleliūnienę.
• Gegužės 20, Sekminių d., Mišios bus aukojamos už a.a.Uršulę 

Šiaučiūnienę.

lonDon, on

Paminėta Motinos diena 
Londone, ON, gegužės 6, pa-

gal lietuvišką tradiciją, gegužės 
pirmajį sekmadienį, buvo pa-
sveikintos Motinos jų šventės 
proga. Mišias atnašavo prelatas 
J. Staškevičius. Po Mišių salėje 
Motinoms buvo įteikta po rožės 
žiedą ir prie kavos visi vaišinosi 
skaniu M. Naruševičienės 
keptu pyragu. Motinoms svei-

Baltijos valstybių diena Dubline 
Lietuvos ambasada Airijoje kartu su Latvijos ir Estijos 

ambasadomis gegužės 7 dieną Dubline jau trečius metus iš 
eilės surengė Baltijos šalių muzikos, šokių ir amatų festivalį 
„Baltic Day“.

Festivalyje įrengtame Lietuvos, Latvijos ir Estijos stende 
buvo pristatytos turizmo galimybės Baltijos šalyse, šventėje 
veikusioje tradicinių amatų ir maisto mugėje svečiai turėjo 

montrealis, qc 

Montrealio Aušros Vartų parapijos dabartinis komitetas su 
dviem naujais nariais: (iš k.) Antanas Mickus, Rytis Bulota, 
Dana Deltuvaitė-urbanavičienė, Dalija gabrėnaitė-savignac, 
Lina Čerbaitė-Mickienė, Aušra geralavičiūtė-Drysdale, kle-
bonas Paulius Mališka             A.Mickaus ntr. 

Naujoji susivienijimo lietuvių Argentinoje valdyba 

Susivienijimo lietuvių Argentinoje (SLA) biuletenyje pristatyta 
nauja valdyba 2018/2020 m., kuri buvo išrinkta balandžio 28 
d. vykusiame susirinkime. Valdybos pirmininkas – Jose Raul 
Stalioraitis,vicepirmininkė – Laura C Gomez Metrikis, sekretorė 
– Alicia Ana Mikučionis. Tame pačiame susirinkime apsvarstyta 
ir  priimta praeitų metų draugijos veiklos ataskaita ir metinė SLA 
apyskaita. Pasikeitė draugijos nario mėnesinis mokestis: nuo  lie-
pos mėn. suaugusiems – $ 40, o vaikams ir pensininkams –  $ 20.

Inf.

argentina

galimybę susipažinti ir įsigyti 
rankų darbo gaminių iš gintaro, 
paragauti tradicinių Baltijos šalių 
patiekalų. Gausiai lankomoje Dub- 
lino miesto centro dalyje festi-
valio svečius tradiciniu lietuvių 
liaudies šokiu „Kepurinė“ pasitiko 
Portlaoise lietuvių bendruomenės 
šokių kolektyvas „Raskila“. Džiazo 
atlikėja Raimonda Masiulytė, ku-
riai akompanavo talentingi džiazo 
gitaros ir smuiko meistrai Eamonn 
Moran ir Sarah May Rodgers, 
šventės dalyviams pristatė lietuvių 
liaudies dainas ir kartu su Dun-
dalko „Kovo 11-osios“ lituanistinės 
mokyklos mokiniais, Tullamore 
lietuvių bendruomenės merginų 
šokių kolektyvu „Leliuma“ bei 
Portlaoise lietuvių bendruomenės 
folklorinių šokių grupe „Raskila“ 
sukūrė nepakartojamą šimtmetį 
švenčiančios Lietuvos pristatymą.

uRM inf ir ntr.

Portlaoise lietuvių bendruomenės šokių grupė “Raskila”   
sveikina dalyvius su “Kepurine”

• Gegužės 6, sekmadienį, po šventovėje aukotų 3 v.p.p. Mišių, 
Londono lietuvių bendruomenės valdyba surengė parapijos salėje 
gražų Motinos Dienos paminėjimą, kuriam vadovavo pirmininkė 
Aldona Valaškevičienė. 

• Vėliau tą dieną Šv. Petro katalikiškose kapinėse prel. Jonas 
Staškevičius pašventino paminklą a.a. prof. Romui Mitalui, 
dalyvaujant KLB valdybos pirm. Kazimierui Deksniui. 

• Birželio 3, sekmadienį, po 3 v.p.p. aukotų Mišių, Mary 
Immaculate šventovės salėje įvyks mūsų parapijos tarybos 
šaukiamas visuotinis susirinkimas, kuriame numatyti tarybos 
pranešimai bei praeitų metų dvasinės ir finansinės apyskaitos 
pristatymas.

• Kiekvieno mėnesio pirmąjį sekmadienį lietuviškos Mišios 
aukojamos 3 v.p.p. Mary Immaculate šventovėje, 1980 Trafalgar 
St., London, ON.

• Birželio 3, sekmadienį, Mišios bus aukojamos už a.a. Adomą 
Kalnėną.

• Liepos 1, sekmadienį, Mišios bus aukojamos už a.a. Vincą 
ir Matildą Uždravius.

kinimo žodį tarė prelatas 
J.Staškevičius ir Londono 
lietuvių bendruomenės valdybos 
pirmininkė A.Valaškevičienė. 
Minėjime kartu dalyvavo ir 
svečias iš Hamiltono – KLB KV  
pirmininkas K. Deksnys. 
Minėjimo metu buvo paro-
dytas sveikinimų koncerto 
vaizdo įrašas iš Lietuvos. Visi 
susidomėję klausėsi gražių svei-
kinimo eilių ir lietuviškų dainų.  

      AV

Motinos dienos minėjime kalba prel. J.staškevičius, (k.) sėdi 
KLB KV pirmininkas K.Deksnys,  A.Petrašiūnas, Londono 
lietuvių bendruomenės pirmininkė A.Valaškevičienė

Šventinio minėjimo dalyviai 



GIC INDĖLIAI

Studentų paskolas nuo   4.60%
Asmenines paskolas nuo 6.10%
Sutarties paskolas nuo      7.60% 

SĄSKAITOS

Taupomoji sąskaita       0.35%
Čekių sąskaita iki  0.25%

Amerikos dol. sąsk.       0.25%
Amerikos dol. GIC 
1 metų term. ind.           0.60%

RRSP, RRIF pensijų fondai
TFSA neapmokestinama 

taupomoji sąskaita

(Pelno padalinimas netaikomas)

SUTEIKIAME

TFSA atviras, kintantis   1.00%
RRSP ir RRIF atviras, kintantis 1.00%
1 metų   1.85%
2 metų   2.00%
3 metų   2.15%
4 metų   2.25%
5 metų   2.55%

MŪSŲ ADRESAS 
3 Resurrection Road
Toronto, ON M9A 5G1
Nemok. tel. 1-877-525-RCUL (7285)
Tel. 416-532-3400, fax 416-532-4816

Pirm., antr., treč.  9:30 - 4:00
Ketvirtadieniais 9:30 - 8:00
Penktadieniais 9:30 - 7:00
Šeštadieniais  9:00 - 1:00
Sekmadieniais  8:30 - 12:30

1 metų “cashable”  1.60%
1 metų  1.85%
2 metų  2.00% 
3 metų   2.15%
4 metų   2.25%
5 metų  2.55%

Ketvirtadieniais  12:00 - 7:00
Sekmadieniais  9:30 - 12:30

ANAPILYJE
2185 Stavebank Rd. 
Mississauga, ON L5C 1T3
Tel. 905-566-0006

Mūsų tikslas ne pelnas, 
bet sąžiningas patarnavimas  

NEKILNOJAMO TURTO 
PASKOLAS
Su nekintančiu nuošimčiu
1 metų   3.30%
2 metų   3.40%
3 metų   3.50%
4 metų   3.70%
5 metų   3.90%

Uždaras su kintančiu 
nuošimčiu  
  3.50%

Atviras su kintančiu nuošimčiu
1, 2, 3 metų   
  4.25%
Ribotą kreditą su nekilnojamo 
turto užstatu  
  4.10%

SUTEIKIAME 
• CMHC APDRAUSTAS
 nekilnojamojo turto 
 paskolas
• KOMERCINES 
 nekilnojamojo turto 
 paskolas

Tel. 416-532-3400       
www.rpcul.com

Darbo laikas:

Darbo laikas:

  TėVIŠKės žIBuRIAI   72018.V.23    Nr. 11

GIC INDĖLIAI

Studentų paskolas nuo   4.35%
Asmenines paskolas nuo 5.85%
Sutarties paskolas nuo      7.35% 

SĄSKAITOS

Taupomoji sąskaita       0.35%
Čekių sąskaita iki  0.25%

Amerikos dol. sąsk.       0.25%
Amerikos dol. GIC 
1 metų term. ind.           0.60%

RRSP, RRIF pensijų fondai
TFSA neapmokestinama 

taupomoji sąskaita

(Pelno padalinimas netaikomas)

SUTEIKIAME

TFSA atviras, kintantis   0.85%
RRSP ir RRIF atviras, kintantis 0.85%
1 metų   1.70%
2 metų   1.85%
3 metų   1.95%
4 metų   2.20%
5 metų   2.30%

MŪSŲ ADRESAS 
3 Resurrection Road
Toronto, ON M9A 5G1
Nemok. tel. 1-877-525-RCUL (7285)
Tel. 416-532-3400, fax 416-532-4816

Pirm., antr., treč.  9:30 - 4:00
Ketvirtadieniais 9:30 - 8:00
Penktadieniais 9:30 - 7:00
Šeštadieniais  9:00 - 1:00
Sekmadieniais  8:30 - 12:30

1 metų “cashable”  1.50%
1 metų  1.70%
2 metų  1.85% 
3 metų   1.95%
4 metų   2.20%
5 metų  2.30%

Ketvirtadieniais  12:00 - 7:00
Sekmadieniais  9:30 - 12:30

ANAPILYJE
2185 Stavebank Rd. 
Mississauga, ON L5C 1T3
Tel. 905-566-0006

Mūsų tikslas ne pelnas, 
bet sąžiningas patarnavimas  

NEKILNOJAMO TURTO 
PASKOLAS
Su nekintančiu nuošimčiu
1 metų   3.10%
2 metų   3.20%
3 metų   3.25%
4 metų   3.25%
5 metų   3.30%

Uždaras su kintančiu 
nuošimčiu  
  3.25%

Atviras su kintančiu nuošimčiu
1, 2, 3 metų   
  4.00%
Ribotą kreditą su nekilnojamo 
turto užstatu  
  3.85%

SUTEIKIAME 
• CMHC APDRAUSTAS
 nekilnojamojo turto 
 paskolas
• KOMERCINES 
 nekilnojamojo turto 
 paskolas

Tel. 416-532-3400       
www.rpcul.com

Darbo laikas:

Darbo laikas:

2017-ieji - išskirtiniai metai „Litui“  
Montrealio lietuvių kredito unijos „Litas“ susirinkimo apžvalga

Vida Lietuvninkaitė

Š. m. balandžio 22, sekmadienį, Montrealio 
lietuvių kredito unijos „Litas“ 63-asis metinis-
visuotinis susirinkimas įvyko Šv. Kazimie-
ro parapijos salėje. Susirinkime dalyvavo 69 
nariai ir 7 svečiai. Susirinkimą pradėjo Rimas 
Piečaitis, „Lito“ valdybos pirmininkas. Nariams 
pasiūlius jis ir buvo susirinkimo pirmininku, 
Arūnas Staškevičius – sekretoriumi.  Pirminin-
kas pristatė valdybos narius: Arūną Staškevičių, 
sekretorių, Dainą Vasiliauskienę, narę, Paulių 
Gedriką, vicepirmininką; revizijos komisiją: 
Alfredą Pališaitį, pirmininką, Haroldą Celtorių, 
narį, Daniel Zatkovic, sekretorių; „Lito“ vedėją 
Teresę Keršytę, tarnautojus: Gytį Niedvarą, 
buhalterį, Ingą Jutus-Gedrikienę, administratorę, 
ir Nijolę Matulevičiūtę-Šukienę, kasininkę.

Pirmininkas perskaitė 6 mirusių narių pa-
vardes, kurių atminimas buvo pagerbtas tylos 
minute. Sekretorius A.Staškevičius perskaitė 
praėjusio metinio susirinkimo protokolą, kuris  
buvo priimtas be pataisų.

Valdybos pirmininkas R.Piečaitis savo 
pranešime pasakė, kad 2017 metais „Litas“ 
sėkmingai aptarnavo Montrealio lietuvius – 
buvo išskirtiniai metai.  Gautos pajamos buvo 
didžiausios per pastaruosius 6 metus. Pasiekė ir 
viršijo darbo tikslus visose srityse, išskyrus dvi – 
nepasiekė numatyto narių skaičiaus ir nesurinko 
norimos santaupose ar narių indėliuose sumos.  
2016-ųjų metiniame susirinkime buvo svarstoma 
apie „Lito“ susijungimą su kita/kitomis kredito 
unijomis. 2017 metų rudenį Desjardins Caisses 
de Groupe (CDG) priėmė 2020 m. strateginį 
planą, kuriame numatyta sumažinti kredito unijų 
skaičių iki 15, gerinant jų veiklą  ir  didinant 
Desjardins grupės pelną. Portugalų kredito unija 
nutarė nesijungti su „Litu“, todėl „Lito“ valdyba 
toliau svarstys apie mūsų kredito unijos ateitį. 
Pirmininkas pabrėžė, kad mūsų investicijos yra 
tiek saugios, kiek tik įmanoma su Desjardins.  
Kanados bankai yra vieni iš saugiausių pasaulyje. 
Unijos pelnas, skiriamas lietuvių bendruomenei 
bei jos organizacijoms, 2018 metais bus didesnis, 
nes nebus išmokėti dividendai. Organizacijos 
paragintos kreiptis į valdybą su prašymais dėl 
paramos.

Revizijos komisijos pirmininkas A.Pališaitis 
pranešė, kad revizijos komisija patenkinta „Lito“ 
darbu: jo veikla vykdoma pagal visus etikos, pro-
fesionalaus valdymo bei kooperacijos principus.  

„Lito“ vedėja Teresė Keršytė pranešė, kad 
2017 metais „Litas“ sėkmingai tęsė savo veiklą,  
visų narių finansinius poreikius, kartu įnešdamas 
savo indėlį į mūsų bendruomenės ekonominę 
bei socialinę gerovę. „Litas“ dėkingas  savo 
nariams už bendradarbiavimą. Visi galime 
džiaugtis pelnu ir toliau gerinti veiklą. Finansinė 
„Lito“ apyskaita: bendra aktyvų suma sudaro 
$58,940,338, tai 6% mažiau nei praeitais metais.  
2017 metų gruodžio mėn. 31 d. kooperatyvo 
einamosios, taupomosios sąskaitos ir termi- 
nuoti indėliai  siekė $47,813,313 – 6,4% mažiau 
nei 2016 m. Skolos Federacijoje padidėjo ir 
sudarė $1,722,939. 2017 metais iš viso kapi-
talas pasiekė $8,691,943, tai yra 7% daugiau 

kaip praeitais metais.  Nepaskirstyto pelno 
rezultatas yra $298,186, investicijų vertės 
pasikeitimai $298,186 ir sukaupta atsargos 
fondo suma $8,165,280. Praeitais biudžetiniais 
metais unijos pelnas prieš investicijų vertės 
pasikeitimus, mokesčius ir dividendus pasiekė 
$263,891, tai yra 118% daugiau nei 2016 me-
tais. 2017 metų pabaigoje unijos pajamos prieš 
dividendus sudarė $592,912, tai yra 35% dau-
giau nei per 2016 metus. 2017 metų finansiniai 
rezultatai skatina ieškoti išmintingų sprendimų, 
gerinant finansinį unijos stabilumą pagal Fe- 
deracijos nurodymus bei kartu stiprinant mūsų 
kooperatyvą. Priešingu atveju, „Litas“ jau 
nebepajėgs išmokėti dividendų. Kaip ir visa 
Desjardins finansinė grupė, mūsų unija priva-
lo išlaikyti stiprią kapitalizaciją. Tik išlaikant 
teisingą lygsvarą tarp finansinės rinkos taisyklių 
bei reikalavimų ir tarp mūsų narių finansinių 
poreikių, „Litas“ galės užtikrinti vystymąsi.  
Vedėja taip pat sakė, kad prie unijos stiprybės 
prisideda visi  4 darbuotojai. Jie ir toliau stengsis 
užtikrinti, kad mūsų finansinė įstaiga teiktų visas 
paslaugas, kurios būtų naudingos mūsų nariams 
ir visada atitiktų jų poreikius. Ji pabrėžė didelį 
išrinktųjų valdytojų įnašą.

Pristatyta 2017 m. apyskaita buvo priimta be 
klausimų ir pastabų.             

 Nukelta į 8-ą psl.

„Lito“ valdybos nariai: (sėdi iš k.) T.Keršytė, 
vedėja, R.Piečaitis, v-bos pirminin-
kas, D.Vasiliauskienė, narė, (stovi iš k.): 
A.staškevičius, sekretorius, H.Celtorius, re-
vizijos komisijos narys, A.Pališaitis, revizijos 
komisijos pirmininkas, D.Zatkovic, sekreto-
rius, P.gedrikas, vicepirmininkas. Nuotrau-
koje nėra A.gapučio, nario 

LITO tarnautojai: (iš k.) Inga Jutus-
gedrikienė, administratorė, Teresė Keršytė, 
vedėja, Nijolė Matulevičiūtė-Šukienė, 
kasininkė, gytis Niedvaras, buhalteris

“Lito” valdyba, nariai ir svečiai susirinkime 2018 m. balandžio 22 d.
    I.Jutus-gedrikienės ntrs.

Dėmesio!

Kapų lanKymo dieną 
- gegužės 27-ą
Anapilio skyrius 
dirbs nuo 

9.30 v.r. iki 3 v.p.p.



8  TėVIŠKės žIBuRIAI 2018.V.23    Nr. 11

Parama Lietuvos vaikams

Apie Lietuvos vaikų šalpos fondo 
“Globa” darbus

Lietuvos našlaičiai ir neturtingų 
šeimų vaikai yra labai dėkingi Kana-
dos lietuvių Socialinių reikalų tarnybai 
ir asmeniškai gerb. Vytautui Kulniui už 
ilgametę paramą, kurią jiems paskiria 
ir įteikia Lietuvos vaikų šalpos fondo 
“Globa“ valdyba, pirmininkas kalbinin-
kas dr. Kazimieras Garšva. 

Beveik 30 metų pirmininkas K. 
Garšva ir reikalų vedėja N. Balčiūnienė 
globoja, padeda, rūpinasi lietuviškų 
mokyklų reikalais. Ypač daug problemų 
turi tos mokyklos ir jų vaikai, kurie 
yra Vilniaus ar Šalčininkų rajonuose, 
kur didelę įtaką turi Lietuvos lenkų 
rinkimų akcija. Rajono darbuotojai 
skiria mokyklų vadovus, lojalius lenkų 
politikai, rusų ir lenkų mokyklose vaikai 
nėra supažindinami su Lietuvos kultūra, 
jie vežami į Lenkijoje esančias stovyk-
las, mokyklas, į ekskursijas. Taip pat 
reikalauja lengvatų dėl lietuvių kalbos 

egzamino, dėl vadovėlių leidimo lenkų 
kalba papildomo finansavimo, o Lie-
tuvos valstybei tai brangiai kainuoja. 
Lenkija per visuomenines organizacijas 
materialiai remia vaikus, kurie mokosi 
tik lenkiškose mokyklose, skiria visiems 
nemokamą maitinimą, atveža dovanų, 
kitą paramą. Todėl lietuviškų mokyklų 
vaikai dažnai būna nuskriausti, jie 
jaučiasi nepilnaverčiais savo valstybės 
piliečiais, nors mokyklose valstybine 
kalba daugiau negu pusė moksleivių 
yra nelietuviai. Skurdžiai gyvenančios 
šeimos papildomos paramos negauna, 
tėvai, globėjai patiria spaudimą dėl to, 
kad pasirinko lietuvišką mokyklą ar 

darželį. Mūsų fondas tik maža dalimi 
gali prisidėti prie teisingumo atstatymo. 
Todėl prašome supratimo bei palaikymo 
toliau, didesnį dėmesį skiriant pietryčių 
Lietuvos vaikų šalpai, kurie lanko 
švietimo įstaigą valstybine kalba. Taip 
ugdome tautiškai susipratusius piliečius 
ir stipriname valstybę.

Lietuvos vaikų šalpos fondas „Glo-
ba“ didesnį dėmesį skiria būtent rytų 
Lietuvos vaikams. Šelpiami gabūs, 
neturtingi 5-18 m. Lietuvos vaikai, 
našlaičiai, negaunantys pakankamos 
paramos iš valstybės ir kitų šaltinių. 
Turi būti pagrįstas paramos prašymas, 
atsižvelgiant į šelptino vaiko šeimos 
padėtį, papildomai prašome švietimo 
įstaigos (mokyklos, darželio) arba 
„Vilnijos“ draugijos rekomendaci-
jos pašalpai gauti. Skirdami paramą 
atsižvelgiame į šalpai atrinktų vaikų 
aktyvumą visuomeninėje veikloje, 

lojalumą Lietuvai, pagarbą tradicinėms 
vertybėms, bendruomeniškumą. 

Pastebėjome, kad paraiškose 
dažniausiai prašoma paramos dra-
bužiams, sporto aprangai, avalynei, 
mokymo priemonėms įsigyti. Vaikui 
reikalingus daiktus dažniausiai nu-
perka vaiko tėvai, kartais globotojai, 
mokytojai arba auklėtojai. Dažniausiai 
patys važiuojame į mokyklas ir tiesio-
giai įteikiame “Globos” fondo paramą, 
tėvai, globėjai ar mokyklos socialinis 
darbuotojas pasirašo paramos įteikimo 
pakvitavimą, esant galimybei nufoto-
grafuojame, gali būti priimta raštiška 
gavėjo padėka su paaiškinimais, kas 
buvo nupirkta už skirtus pinigus.

Paramos laukia ypač daug našlaičių 
ir vaikų, kuriuos augina tik vienas iš 
tėvų, dažniausiai mama, pasitaiko, 
kad mažametį augina močiutė. Visi 
labai džiaugiasi nors maža, bet reika-
linga pagalba. Daug socialiai remtinų 
vaikų, našlaičių, yra kaimiškose 
gyvenvietėse, todėl didžiausią dėmesį 
skiriame rytų Lietuvos mažų miestelių 
švietimo įstaigoms. Noriu paminėti 
nuoširdžiai su Lietuvos vaikų šalpos 
fondu „Globa“ bendradarbiaujančius 
šių mokyklų kolektyvus: Vilniaus ra-
jono Eitminiškių, Paberžės „Verdenės“ 
gimnazijos, Šalčininkų rajono Poškonių 
vaikų darželio, pagrindinės mokyklos, 
Dieveniškių verslo ir technologijų 
mokyklos bei daug kitų. Esant gali-
mybėms, padedame studentams, ku-
rie sunkiai gyvena, gerai mokosi, ak-
tyviai dalyvauja konkursuose, bend-
ruomeninėje veikloje. 

 Parama ypač reikalinga vaikams, ku-
rie neturi tėvų ir juos augina močiutės, 
pvz., Pabradės „Ryto“ gimnazijoje, mi-
rus mamai, močiutė iš mažos pensijos 
išlaiko tris vaikaičus, Turgelių „Ais-
tuvos“ gimnazijoje močiutė išlaiko 
vaikaitį Edgarą, kuris yra geras mo-
kinys. Sujaudino Eitminiškių gimna-
zijoje mama, kuri, mirus vyrui, ne-
turi darbo ir tik iš socialinės pašalpos 
išlaiko Martą ir Andžiejų. Turgelių 
„Aistuvos“ gimnaziją lanko penki vai-

kai, kurių mama mirusi. Juos augina 
vienas tėtis. Vaikai mokosi gerai, daly-
vauja mokyklos kultūriniame gyvenime, 
groja, dainuoja. Tačiau jie neturi už ką 
nusipirkti šiltų drabužių, batų, moky-
mo priemonių. Šeima, nors ir gyvena 
labai vargingai, tačiau yra draugiška, 
padeda vieni kitiems. Tokių vaikų yra 
labai daug, o mūsų lėšos vieneriems 
metams labai ribotos, todėl būna sunku 
ir graudu, kad galime skirti simboliškai 
100 ar kelis šimtus eurų.

Nepaisant to, vaikai yra labai dėkingi, 
jie džiaugiasi, planuoja, tariasi su tėvais, 
su mokytojais, ką įsigis už šią paramą. 
Dažniausiai aš savo automobiliu kar-
tu su K. Garšva keliaujame iš vienos 
mokyklos į kitą, nuveždami ne tik 
Lietuvos vaikų šalpos fondo „Globa“ 
paramą, tačiau dar parūpiname naujų 
gerų knygų, padedame surengti kultūrinį 
renginį, pakviečiame į Vilnių. Malonuiai 
įteikiame ir V. Kulnio puikią atminimų 
ir gyvenimo knygą Lietuviais esame mes 
gimę. Esame suplanavę rengti minėtų ir 
kitų mokyklų bibliotekose aptarimus, 
pokalbius apie lietuvių išeivių pokario 
laiku prarastą jaunystę, apie gyvenimą 
už vandenyno, apie lietuvybės veiklą 
išeivijoje. Vytauto Kulnio knyga to- 
kiems aptarimams labai tinkama. Ši 
knyga mane tiesiog prikaustė, atskleidė 
pokario kartos jaunų vyrų likimus. 

 Lankydamiesi mokyklose, jaučiame, 
kad esame laukiami, taip pat mums la-
bai svarbus ir jūsų pasitikėjimas mūsų 
sąžininga veikla Lietuvos vaikų labui. 

Nijolė Balčiūnienė,
Lietuvos vaikų šalpos fondo „Glo-

ba“ reikalų vedėja, Etninės kultūros 
globos tarybos narė, „Vilnijos“ 

draugijos pirmininko pavaduotoja

2017-ieji - išskirtiniai metai „Litui“
Atkelta iš 7-o psl.

2018 metais valdybos 2 nariai, Rimas Piečaitis ir 
Arūnas Staškevičius, ir revizijos komisijos sekretorius 
Daniel Zatkovic užbaigė savo darbo terminus. Nesant 
kitų kandidatų, visi 3 sutiko pasilikti ir buvo patvirtinti 
aklamacijos būdu.  

„Lito“ stipendijos komisijos narės Vida 
Lietuvninkaitė ir Joana Adamonytė pranešė, kad  
universiteto stipendijai gauti buvo 2 kandidatai, o 
kolegijos (CEGEP) nebuvo nė vieno. Stipendijos 
komisija pasiūlė ir „Litas“ sutiko, kad šiais metais 
abi stipendijos būtų skirtos universiteto kandidatams.   
Šiemet $500 stipendija paskirta studentui Anton Mo-

tivans, kuris baigia McGill universiteto antropologijos 
ir meno istorijos studijas. $2,000 stipendija paskirta 
Claudia Pavilanytei, kuri baigia architektūros studijas 
Dalhousie universitete, Halifakse. Stipendijų komisiją 
sudarė  Joana Adamonytė, Andrea Celtoriūtė ir Vida 
Lietuvninkaitė.  

Už paramą organizacijoms „Litui“ padėkojo D. 
Jaugelytė Montrealio lietuvių bendruomenės ir „Ginta-
ro“ šokėjų vardu; klebonas P.Mališka – abiejų parapijų 
Aušros Vartų ir Šv. Kazimiero, vardu; V.Lietuvninkaitė 
– Šv. Elžbietos draugijos vardu; H.Kurylo-Porter – Šv. 
Onos draugijos vardu; J. Adamonytė – už paramą  
būsimam spalio 7 d. Montrealio renginiui Šv. Kazi-

miero parapijoje; K.Kliorytė – choro „Balsas“ vardu. 
Taip pat buvo klausimų ir pasiūlymų. J.Adamonytė 
pasidomėjo „Lito“ ateitimi po 10 metų. R.Piečaitienė 
išsakė  nuomonę, kad „Litas“ visada mus palaikė, tai 
mes turime dabar “Litą” daugiau išlaikyti. R.Bulota 
pasiūlė, kad „Litas‘ turėtų raginti jaunesnę kartą tapti 
unijos nariais. R. Pavilanienė paklausė, ar „Litas“ 
galėtų prisijungti prie kredito unijos kitoje provin-
cijoje. Atsakymas: ne, kredito unijos yra tvarkomos 
pagal provincijos, ne federacinius įstatymus. R.Juodis 
pastebėjo, kad kompanijų vienijimasis yra šių dienų 
normali padėtis.

Susirinkimo dalyviams šiltus pietus paruošė Petras 
Paulauskas su pagalbininkėmis Rasa Paulauskiene 
ir Aušra Geralavičiūte. Klebonas Paulius Mališka 
palaimino „Lito“ valdybą, tarnautojus, narius ir valgį.

„globos“ atstovai visada laukiami 
mokyklose

susitikime su globotiniais Lietuvos  vaikų šalpos fondo „globa“ pirmininkas  
dr. K.garšva (antras iš k.) ir kiti šalpos atstovai bei pedagogai 

„globos“ vadovai (iš k.) N.Balčiūnienė 
ir dr. K. garšva – dažni svečiai rytinės 
Lietuvos mokyklose



  TėVIŠKės žIBuRIAI   92018.V.23    Nr. 11

L IETUVIŲ KREDITO KOOPERATYVAS PARAMA

Palankūs nuošimčiai. Malonus ir sąžiningas asmeninis patarnavimas.
2975 Bloor W | 416-207-9239 | Pirm-treč 9-3.30 | Ketv-penk 9-8 | Šešt 9-1
1573 Bloor W | 416-532-1149 | Pirm-treč 9-3.30 | Ketv 9-6 | Penk 9-3.30 | Šešt uždaryta

I N V E S T I C I N Ė
S Ą S KA I T A

GIC
INDĖLIAI
(Pelno padalinimas netaikomas)

1 metų 2.00%
2 metų 2.10%
3 metų 2.20%
4 metų 2.35%
5 metų 2.60%
1 metų iškeičiamas 1.50%
1 metų JAVdolerių 0.75%

RIBOTAS KREDITAS SU
NEKILNOJAMO TURTO
UŽSTATU 4.10% ir aukščiau

T A U P O M O J I
S Ą S K A I T A

RRSP ir RRIF
PENSIJŲ FONDAI
RESP (Mokslų taupomoji sąskaita)

TFSA

Kasdieninių kintamųjų palūkanų 1.50%
1 metų 2.00%
2 metų 2.10%
3 metų 2.20%
4 metų 2.35%
5 metų 2.60%

PASKOLŲ NUOŠIMČIAI

NEKILNOJAMO TURTO
PASKOLOS
Atviras, kintamųjų palūkanų 3.90%
5 metų uždarytas, kintamųjų palūkanų 3.40%
1 metų pastovių palūkanų, atviras 3.49%
1 metų 3.29%
2 metų 3.39%
3 metų 3.49%
4 metų 3.69%
5 metų 3.89%
Komercinės kredito paskolos suteikiamos
pagal pareikalavimą

(Neapmokestinama taupomoji
sąskaita)

www.parama.ca
Visi pateikti nuošimčiai gali
būti keičiami be įspėjimo

2.75%
1 metų GIC

Naujiems
indėliams

344 Lakeshore Road E., Suite A, Oakville, ON L6J 1J6

ADVOKATAS 

Algis S. PACEVIČIUS PACE, B.Sc., LLB.

• Ieškiniai dėl žalos, atsirandančios 
   ryšium su kūno sužalojimu
• Imigracija į Kanadą
• Testamentai ir įgaliojimai

NAUJAS 
ADRESAS

300 The East Mall, 5th Floor, Toronto, ON M9B 6B7
Tel. 416 236-3060  ·   Fax 416 236-1809

• Palikimų administravimas
• Nekilnojamo turto sandoriai
• Konsultacijos Lietuvos respub-
   likos įstatymų klausimais

Tinklapis www.pacelaw�rm.com El. paštas alpace@pacelaw�rm.com

Naujienos apie Lietuvą ir lietuvius, lietuviškų 
organizacijų skelbimai mūsų tinklalapyje 

www. tevzib.com
T H E  L I G H T S  O F  H O M E L A N D

Kalbos premija – E. 
Bradūnaitei-Aglinskienei 

Seimo Lituanistikos tradicijų ir paveldo 
įprasminimo komisija kasmetinės Kalbos 
premijos laureatą paskelbė gegužės 7-ąją, mi- 
nint Spaudos atgavimo, kalbos ir knygos dieną. 
Ja pripažinta Elena Bradūnaitė – Aglinskienė.

E. Bradūnaitė-Aglinskienė gimė Vokietijo-
je, poeto K. Bradūno šeimoje. Vėliau gyveno 
Jungtinėse Amerikos Valstijose, jau jaunystėje 
ji įsitraukė į lietuvių išeivijos kultūrinę ir 

visuomeninę veiklą. Pastaruoju metu E. 
Bradūnaitė-Aglinskienė gyvena ir kultūrinę 
veiklą tęsia Lietuvoje. Kaip teigia komisija, 
pripažinimo ir pagarbos yra verti E. Bradūnaitės-
Aglinskienės lituanistiniai darbai, nuveikti tiek 
išeivijoje, tiek Lietuvoje, „išskirtiniai jos nuopel-
nai skleidžiant lietuvybės idėjas, žadinant vaikų ir 
jaunimo rūpestį lietuvių kalba ir lietuvių kultūros 
tradicijomis“. „E. Bradūnaitė-Aglinskienė nuo-
lat susitinka su Lietuvos mokyklų ir vietos 
bendruomenėmis, dalijasi su jomis išeivijos 
patirtimis išlaikant gimtąją kalbą ir tautos 
tradicijas. Remdamasi išeivijos pavyzdžiu ir 
etnologės įžvalgomis, ji perduoda supratimą, kad 
už kalbos, kultūros tęstinumą esame atsakingi 
mes patys, lietuviai – tiek išeivijoje, tiek Lietuvo-
je“, – sakoma pranešime. Žodžio laisvės gynėjos, 
labdaros organizatorės Felicijos Bortkevičienės 
(1873-1945) atminimą įamžinanti Kalbos 
premija skiriama už reikšmingą, neatlygintinai 
atliekamą lituanistinę veiklą Lietuvos ir užsienio 
šalių piliečiams, organizacijoms ar instituci-
joms. Kalbos premija bus įteikta gruodžio 10 
dieną Valdovų rūmuose Vilniuje vyksiančiame 
iškilmingame renginyje „Kalbos vakaras“.     Inf.

Neužmirštama šventė 

Toronto Kristaus Prisikėlimo 
šventovėje gegužės 6 dieną 
parapijiečiai džiaugėsi Pirmo-
sios komunijos iškilmėmis. 

Giedant D. Biskienės va-
dovaujamam parapijos jau-
nimo chorui bei D.Radtkei 
ir grojant A.Valaitytės bei 
Ž.Janeliūnienės vadovaujamam 
kanklių ansambliui, dvylika 
mažųjų žengė į šventovę. Nuo, 
rodos, net ore sklandančio ge-
rumo salėje ne vienu skruostu 
ritosi ašaros. Tarp altoriaus ir 
pilnutėlės šventovės žmonių 
nebuvo jokios ribos. Kunigai, 
vaikai, parapijiečiai – vie-
na jungtis, ir visų dėmesys 
– tiems 12-ai mažųjų: pen-
kiems ankstesnėse Mišiose, o 
vėlesnėse – septyniems. Net 
vaikų nuotraukos buvo priseg-
tos garbingoje vietoje – prieš 
altorių. Pamokslas – prelato 
E. Putrimo pasekta pasaka be 
sudėtingos filosofijos, pamo-
kanti ir lengvai suprantama net 
vaikams.

Mišias atnašavo taip pat 
klebonas J. Šileika, OFM, 
kun. A. Simanavičius, OFM, 
kun. A. Kasparavičius, OFM, 
ir diakonas dr. K.Ambrozaitis, 

o dėmesys taip gražiai buvo 
nukreiptas į mažuosius, tą dieną 
į širdeles priėmusius Kristų. 
Net atnešę aukas, vaikai buvo 
pasitikti vis priklaupiančio prieš 
juos klebono. Baltai išpuoštos 
mergaitės lyg tos žiedais ap-
sipylusios azalijos, parapijos 
administratorės G.Jūdvytytės 
gražiai sudėtos prie altoriaus, 

o berniukai – juodais kostiu-
mais, visą laiką šypsojosi: ir 
sėdėdami su savo šeimomis, ir 
eidami skaityti, nešdami aukas, 
priimdami Pirmąją komuniją, 
laikydami žvakę… Ir žinodami, 
kad jie – mylimi, globojami ir 
gerbiami visos parapijos, kuri 
jiems padovanojo gražią šventę.

Rima De

Prisikėlimo parapijoje Pirmosios komunijos sakramentą 
priėmę (iš k.) erika Ann underys, Mischka stanulis, Matthew 
erik Jonys, Alexander Tomas Jonys, Jacob Hug

Prisikėlimo parapijoje Pirmosios komunijos sakramentą priėmę (iš k.) Vakaris Nojus 
žiūrauskas, Audra stanevičius-Mills, Christian Alexander gotthans, Krista elise gotthans, 
Beatrice Liepa Flores, goda Černiauskaitė ir Aras Petras Kalendra      Ntrs. D. Puterienės



atsiųsta paminėti
▪ Antanas Pauliukas. Die-

nynas 1918-1941 m.; I kny-
ga, 1918 m. rugsėjo 1-oji 
-1926 m. birželio 30-oji, 

734 psl. Kun. A.Pauliuko 
kasdien rašyto dienoraščio 
puslapiai – tikra ir labai 
įtaigi tuometinės Lietu-
vos provincijos ir to meto 
žmogaus pasaulėvaizdžio 

kronika. Parengė Gedimi-
nas Rudis, išleido Lietuvos 
istorijos institutas. 

▪ Danutė Labanauskienė.
SCRIPTTA MANENT . 
Straipsniai, bibliografijos 
rodyklė. Lietuvos mokslų 
akademijos Vrublevskių 
biblioteka, Vilnius, 2018 
m., 175 psl. Knygos pra-
tarmėje pristatoma Danutės 
Labanauskienės, literatū-
ros ir kultūros istorikės, 
archeografės, vertėjos gy-
venimas, kituose skyriuose 
spausdinami jos straipsniai 
ir apžvalgos bei jos rašytinių 
darbų bibliografija.

A   A

PADėKA

Balaišių šeimos nariai nuo-
širdžiai dėkoja visiems, ku-
rie padėjote mums palydėti 
į amžino poilsio vietą a.a. 
Liną Balaišį – mylimą Ve-
ronikos vyrą, mūsų Tėvelį, 
senelį. Esame nuoširdžiai 
dėkingi kunigams, diakonui, 
vargonininkei Danguolei, 
šeimininkei J.Gurklienei 
bei padėjėjoms, kapinių 
darbuotojams, visiems, 
kurie atėjote, palaikėte, 
pasimeldėte, parašėte paguo-
dos žodžius, paskambi-
note, paaukojote Prisi- 
kėlimo parapijai bei Heart 
and Stroke Foundation, au-
kojote Mišioms, atsiuntėte 
gėlių. Jūsų visokeriopa 
parama mums labai padėjo 
šią sunkią netekties valandą. 

Taip pat esame dėkingi kun. 
Aurelijui Kasparavičiui, 
OFM,  kuris aplankydavo 
Tėvelį jo gyvenimo pabai-
goje. 

Balaišių šeima 

A   A

10  TėVIŠKės žIBuRIAI 2018.V.23    Nr. 11

Laidotuvių namai

toronte, etobicoke
 ir mississaugoje

MIRTIes PRANeŠIMAs 

 Jonas NARuŠeVIČIus 
(1928 – 2018) 

Po ilgos ligos J. Naruševičius iškeliavo į amžinybę, apsuptas 
žmonos ir dukterų. Gedulingos Mišios buvo atnašaujamos 
Aušros Vartų šventovėje Montrealyje. Dalyvavo daug 
parapijiečių, svečių iš Toronto ir kitų vietovių. 

Esame labai dėkingi kleb.Pauliui Mališkai ir jam 
padėjusiam diakonui Kazimierui Ambrozaičiui už jo 
ypatingai gražų pamokslą. Nuoširdus ačiū visiems, taip 
gausiai suvažiavusiems pasimelsti, pabūti kartu su mumis 
ir išlydėti mylimą vyrą, tėtę, senelį ir draugą į paskutinę 
žemės kelionę. 

 Dar kartą ačiū visiems už užuojautas, jautrius žodžius ir 
užsakytas Mišias!

žmona stasė, dukros Roma ir gaila su šeimomis 

MIRTIes PRIsIMINIMAs 

Danutės 
CHOROMANsKYTės 

-ŠVAžIeNės 

(1942.I.05- 2017.X.06)  

A.a. Linas Balaišis

pirmųjų mirties metinių prisiminimui Regina Choromanskytė 
Tėviškės žiburiams aukojo $500. 

PaDėka
kėgliavimo klubas (Bowling Club) „Jungtis“, 

užbaigdamas sėkmingą sezoną, dėkoja 
„PaRaMOS“ IR PRISIkėLIMO kredito 

kooperatyvams už finansinę paramą klubui. 
Maloniai kviečiame naujus narius 
prisijungti prie šio klubo!
Nėra amžiaus ribų, patirtis nebūtina. 
Ateinančio sezono pradžia – 2018 m. 
rugsėjo 7 d. Registruotis iki rugpjūčio 
13 d. Dėl išsamesnės informacijos 
skambinti Reginai Stauskienei 
tel. 905-712-8307, 
el. paštas regcasino@hotmail.com

Kanadiečių 
Kūryba 
ViLniuje 

Gegužės 30 dieną 6 v. 
v.(vietos laiku) Vilniuje, Mari-
jos ir Jurgio Šlapelių muziejuje 
- galerijoje (Pilies gatvė 40), 
atidaroma Kanados dailininkės 
Snaigės Šileikienės paroda Re-
liktai/Relics. Paroda veiks iki 
liepos 1d.       

Tą patį vakarą muziejuje – 
galerijoje bus pristatoma Kana-
dos rašytojo Antano Šileikos 
naujausia knyga Basakojis 
bingo pranešėjas. Šis lietuvių 

kilmės kanadiečių Snaigės 
ir Antano Šileikų kūrybos 
vakaras Vilniuje rengiamas 
padedant Kanados ambasadai 
Lietuvoje.      Inf. 

Piešinys iš renginio plakato



  TėVIŠKės žIBuRIAI   112018.V.23    Nr. 11

Toronto, ON
416-762-8255, 416-616-1600 (cell)

email: lina@kuliavas.com
website: www.LinaKuliavas.com

Lina Kuliavas

Air Conditioning & Heating
Oro vėsinimo ir šildymo sistemų

PATIKRINIMAS • IŠVALYMAS • PAKEITIMAS
Skambinti R. Jareckui
Tel. 416-825-3328

LEDAS
REFRIGERATION 

Tel: 416-239-9889
klfondas@on.aibn.com

Aukotojams išrašome pakvitavimus pajamų mokesčių sumažinimui

 

KLF taryba paskyrė

Kanadoje (235 dalyviams) virš $35,000 
dalyvauti Kanados lietuvių dienose, Otavoje

Tapkime Kanados lietuvių fondo nariais!
Remkime lietuvybės veiklą ir išlaikymą! Prisiminkime mūsų fondą 

gyvybės draudimuose, bei savo testamentuose.

Įnašams išrašome pakvitavimus pajamų mokesčių sumažinimui

Tapkime Kanados Lietuvių Fondo nariais!
Remkime lietuvybės veiklą ir išlaikymą!

Prisiminkime mūsų fondą gyvybės draudimuose,
bei savo testamentuose.

Margutis Parcels
48 Hamptonbrook Dr., Toronto, ON, M9P 1A1

PARCELS TO LITHUANIA
For FREE pick up in your area call VIKTOR at

Tel. (416) 233-4601
For pick up in Wasaga call PETRAS at

Tel. (905) 383-1650
or email to: pysanka.inc@gmail.com

Siūlome spalvotą skaitmeninį 
laikraštį el. paštu jo išleidimo dieną 

Tėviškės žiburiai

T H E  L I G H T S  O F  H O M E L A N D

2018/2019 mokslų metų stipendijų 
prašymų anketos jau platinamos

 

auKojo TĖVIŠKĖS ŽIBURIAMS
$1,000 – G.D. Sakus; $370 – A. Petrašiūnas;
$200 – D. ir A. Chodočinskai; $105 – G. 

Kaulius; $100 – D. Beržaitytė, B. Paulius, G. 
Tarvydas, D. Vorps; $85 – I. Matušaitis; $50 – 
G.E. Bugailiškis; $45 – A. Stankaitis; $30 – A. 
Kamaitis; $25 – V. Verbickas, R. Zubrickas; $20 
– A. Gedris, E. Jasevičius; $15 – L.V. Balaišis, 
V. Baltrušaitis.

Rėmėjo prenumeratą atsiuntė: $210 – A. 
Žalnieriūnas; $200 – J. Gustainis, A. Kublins-
kas, A. Margis; $170 – A. Kamaitis; $155 – E. 
Čuplinskas, R. Danaitis, G.D. Sakus, L. Underys; 
$135 – E. Jasevičius, O. Švilpa, D.V. Vaičiūnas; 
$130 – J. Bieliūnas; $125 – J. Dunčia; $110 – D. 

Puzeris, V. Radzevičius; $105 – A. Albrechtas; 
K. Asevičius, I. Augustinavičius, A.V. parapija, 
Montreal, QC, E. Baleiša, A. Bigauskas, E. Ci-
paris, R. Cleverdon, B.B. Degutis, R. Downey, 
D. Enskaitis, B. Jacka, V. Juška, K. Kliorytė, 
A. Krakauskas, E. Krikščiūnas, A. Laugalys, V. 
Pečiulis, M. Petryla, V.J. Prasauskas, O. Senkus, 
D. Shewchuk, N.A. Slivinskas, J. Stonkus, R. 
Vaišvila, V. Vaitkus, A. Venslovaitis, J. Vibrys, 
D. Viskontas, V. White, D. Žukauskas.

Nuoširdus ačiū už paramą lietuviškai spau-
dai. Dėkojame rėmėjo prenumeratoriams ir 
visiems, kurie siųsdami reguliarią prenumeratą 
prideda ir auką.

sKautų žinios
Romuva Inc. metinis susirinkimas įvyko 

balandžio 28 d., Toronto Prisikėlimo parapijos 
bibliotekoje. 

 Pirmininkas Rimas Sriubiškis pasveikino 
susirinkusiuosius ir apžvelgė praėjusių metų 
veiklą. Pranešėjas padėkojo visiems praėjusių 
metų darbo savaitgalių talkininkams už jų 
pagalbą. Padėkos žodžiai buvo skirti Algiui 
Simonavičiui, kuris praėjusiais metais buvo 
tarpininku tarp Hydro One ir Romuvos, atnauji-
nant apšvietimą. Dabar Romuvos stovyklavietėje 
įrengtas LED apšvietimas, kuris leis per metus 
sutaupyti elektros už maždaug $2,000.   

Šiemet numatoma atnaujinti mergaičių dušus; 
šis projektas, pasirodo, didesnis ir brangesnis, 
nei buvo numatyta. Šiuo darbu rūpinasi Petras 
Petrauskas. Kaip visuomet, netrūksta ir kitokių 
mažų darbelių, kad stovyklavietė būtų saugi ir 
tvarkinga.

Pirmininkas pranešė darbo savaitgalių datas. 
Tai bus gegužės mėnesį 26-27 d.d., birželio 
mėnesį 16-17 d.d. Prašome pranešti Rimui 
Sriubiškiui ray.sriubiskis@rogers.com, jei da-
lyvausite; svarbu iš anksto žinoti dėl maisto 
planavimo. Kviečiame visus galinčius prisidėti 
prie talkos.   

Kadangi šiais metais vyksta Lietuvių skautų 
sąjungos 10-oji tautinė stovykla, skirta Lietuvos 
skautijos šimtmečiui, buvo nutarta sutrumpinti 
Romuvos stovyklos pamainą mažesniesiems 
skautams. Ji vyks nuo rugpjūčio 12, sekma-
dienio, iki rugpjūčio 18, šeštadienio. Ieškom 
vadovų bei virtuvės darbuotojų. Jei kas nors 
norėtų padirbėti, prašome susisiekti su Vida 
Skilandžiūnas (vski@sympatico.ca ) arba An-
driumi Utz (utzy73@yahoo.com ). Registracijos 
lapai bus netrukus išsiųsti.

XTs – Tautinės stovyklos žinios: beliko 
tik 3 mėnesiai iki Tautinės stovyklos pradžios. 
Iš Toronto į stovyklą vaikus ir vadovus nuveš 
ir parveš autobusas. Numatyta išvykti liepos 
29, sekmadienį, 7 v.r., iš Prisikėlimo parapi-
jos autoaikštės ir grįžti rugpjūčio 8, maždaug 
8.v.v. Prašome pranešti Vidai Skilandžiūnienei 
(vski@sympatico.ca) arba Mariui Rusinui 
(mariusrusinas@yahoo.ca), jei norite važiuoti 
autobusu. Šatrijos ir Rambyno tuntai sumoka 
už autobusą (taip pat ačiū KLF už auką). Skau-
tai, planuojantys keliauti į tutinę stovyklą, turi 
būtinai užsiregistruoti iki gegužės 31d. XTS 
registraciją galima rasti skautai.net. Prašome 
atidžiai perskaityti visus nurodymus. 

     MR

ramybės sala toronte 
Su netikėtomis orų permainomis ir neilgomis, bet 

stipriomis audromis pagaliau atėjo pavasaris. Dosnių 
saulės spindulių sušildyti pirmieji prasiskleidė 
karališkųjų magnolijų žiedai, ryškiaspalvės tulpės; 
kiek vėliau baltų žiedų debesiu neilgam žydėjimui 
apsigaubė  japoniškosios vyšnios, atviliojančios į To-
ronto High Park tūkstančius žiūrovų. Šie medeliai – 
Japonijos sostinės Tokijo gyventojų dovana Kanadai 
už jos paramą Japonijos-Kanados pabėgėliams po II 
Pasaulinio karo. Pirmieji 2,000 sodinukų, pasodintų 
1959 m., tapo ne tik dviejų valstybių draugystės 
simboliu, bet ir tikrojo pavasario pranašu. Japoniškos 
vyšnios parke buvo sodinamos ir 1984, 2001 me-
tais. Sakura – Japonijos tautinis augalas, šios šalies 
kultūroje simbolizuoja gyvenimo grožį ir trapumą.          

sM

Neilgas sakurų žydėjimas                Ntrs. K. Poškaus



  TėVIŠKės žIBuRIAI   122018.V.23    Nr. 11

ŠV. KAZIMIeRO PARAPIJA

PRIsIKėLIMO
parapijos žinios

• Gegužės 27 d. Sutvirtinimo 
sakramentas; birželio 3 d. 65 - 
osios pirmųjų Mišių metinės ir 
gegužinė; birželio 9 d. “Vilties 
bėgimas”; “Kretingos” stovykla 
angliškai kalbantiesiems liepos 
1-14 d.d., lietuviškai kalbantie-
siems liepos mėn. 15-28 d.d.

Kvietimas
1953 m. gegužės 31 d. 

Prisikėlimo parapijos pirmosios 
Mišios buvo atnašautos Park-
dale kino teatre. Kelionė iš kino 
teatro į savus namus… Po 65 
metų prisiminsime pradžią…

• Sekmadienį, birželio 3 d., 
11 v.r., Mišios. Po Mišių – 
gegužinė: galėsite nusipirkti 
pietus, veiks vyno ir alaus baras. 
Muzikuojantieji, atsineškite 
instrumentus. Visi esate labai 
laukiami!

• Sveikiname Aria Anne-
lle Boles, praeitą savaitgalį 
įžengusią per Krikšto sakra-
mentą į mūsų, krikščionių, 
bendruomenę. Džiaugiamės 
kartu su Jumis ir Jūsų šeima ir 
prašome Dievo, kad laimintų 
kiekvieną Jūsų gyvenimo 
žingsnį.

• Mišios gegužės 27 d., 9 v.r., 
už a.a.Izabelę ir Albiną Slivins-
kus; 11 v.r. už gyvus ir mirusius 
parapijiečius; Novena – už gyvas 
ir mirusias Mamas; a.a.Oną 
(19 m.) ir Vytautą Jūdvyčius; 
a.a.Eleną Stanevičienę; 
a.a.Antaną ir Moniką Bumbulius; 
už Gudelių šeimos mirusiuosius; 
už Sendų šeimos mirusiuosius; 
a.a.Teodorą Stanulį; a.a.Živilę 
Vidmantienę; a.a.Liudą Matuką; 
a.a.Arūną Akelaitį; a.a.Anicetą ir 
Eleną Prialgauskus. 

• Mišios birželio 3 d., 9 
v.r., už a.a.Mariją ir Antaną 
Levišauskus; 11 v.r. už gyvus 
ir mirusius parapijiečius; 
a.a.Antaną ir Ameliją Banėnus; 
a.a.Praną Lukauską; a.a.Oną 
ir Vytautą (10 m.) Jūdvyčius; 
a.a.Teodorą Stanulį; už Marteckų 
šeimos mirusiuosius; a.a.Pranę 
Juodienę; a.a.Stanislovą ir 
Simoną Abraičius ir šeimos 
mirusiuosius; a.a.Boleslovą ir 
Vincą bei jų giminę; a.a.Anicetą 
ir Eleną Prialgauskus. 

• Gegužės mėnuo yra skirtas 
maldai drauge su Dievo Motina 
Marija. Gegužės mėnesio sek-
madieniais, 10 v.r., šventovėje 
vyksta gegužinės pamaldos, ku-
riose visi kartu giedame Švč. 
Mergelės Marijos litaniją. Kito-
mis savaitės dienomis gegužines 
meldžiamės namuose.

• Toronto arkivyskupija kas 
metai skelbia tris Share Life 
rinkliavas “Gyvenimas pagal 
Evangeliją”. Trečioji rink- 
liava bus ateinantį sekmadienį. 
Vokeliai jai išdalinti praeitą 
sekmadienį. Daugiau žinių 
apie šią programą – prie durų 
padėtuose lankstinukuose arba 
tinklalapyje www.sharelife.org.

• Gegužės 13 d. Lietuvos 
kankinių šventovėje buvo 
pakrikštytos sesutės Leah Klara 
Veronika ir Laura Emma Elena 
MacAlpine, David MacAlpine 
ir Linos Paulionytės dukros, 
Rimo ir Giedros Paulionių bei 
Brenda MacAlpine vaikaitės. 
Sveikiname ir džiaugiamės gau-
sėjančia parapijos tikinčiųjų 
bendrija!

• Bendro kapinių lanky-
mo diena Šv. Jono lietuvių 
kapinėse – gegužės 27, ateinantį 
sekmadienį. Švč. Trejybės 
sekmadienio Mišiose kapinių 
koplyčioje 2 v.p.p. prisiminsime 
visus mirusiuosius, pamokslą 
sakys Mažesniųjų brolių 
pranciškonų Lietuvoje vado-
vas br. kun. Algis Malakauskis, 
OFM. Anapilio autobusėlis tą 
dieną veš nuo “Vilniaus rūmų” 
1 v.p.p., o atgal nuo Anapilio 
išvažiuos 4.30 v.p.p. Tą dieną 
rytinėms Mišioms Anapilio 
autobusėlis važiuos įprasta sek-
madienio tvarka.

• Ateinantį sekmadienį, ka-
pinių lankymo dieną, pietūs 
Anapilio salėje vyks visą dieną. 
Juos ruošia KLK Moterų draugi-
jos mūsų parapijos skyrius.

• Ateinantį sekmadienį, 
kapinių lankymo dieną, nuo 
12.15 iki 12.30 v.p.p., Anapi-
lio didžiojoje salėje galėsime 
pasiklausyti Anapilio sodybos 
vaikų choro Gintarėliai dainų, 
kurios skambės liepos 6 d. 
Vingio parke Vilniuje, Lietuvos 
Nepriklausomybės 100-mečio 
Dainų šventėje.

• Iki šiol veikusi Lietuvos 
kankinių parapijos Pastoracinė 
taryba, pasibaigus terminui, 
baigė savo pareigas, kol 
Pastoracinė taryba vėl bus 
sudaryta ir patvirtinta. Ačiū 
visiems už nuoširdų darbą ir 
pasiaukojimą.

• Birželio 3, sekmadienį, 
10.30 v.r., Mišiose švęsime 
Kevino Vaičiulio Pirmąją ko-
muniją.

• Birželio 10, sekmadienį, po 
10.30 v.r. Mišių, parapijos salėje 
bus pristatomos įvairios tarnystės, 
kuriose veikia pasauliečiai tikin-
tieji parapijose Toronto arkivys-
kupijoje. Tai proga visiems bus 
galima daugiau sužinoti, atpažinti 
Viešpaties duotas dovanas ir 
priimti Jo kvietimą asmeniškai 
įsijungti ir stiprinti savo parapijos 
gyvenimą.

gegužės 16 d. Lasalle, QC, mirė Alfredas Piešina, 89 m. 
amžiaus. Jis buvo ilgametis mūsų parapijos choro narys ir 
priklausė kitoms lietuviškoms organizacijoms. Laidotuvių  
Mišios bus mūsų šventovėje gegužės 30, trečiadienį, 10 v.r., 
atsisveikinimas su mirusiuoju prieš Mišias 9 v.r.-10 v.r. Užuo-
jauta broliui Raimondui ir šeimai bei visiems artimiesiems.                                                                         

Kovo 27 d. Montrealyje mirė Albinas Pranevičius, 93 m. 
amžiaus. Palaidotas iš mūsų šventovės. Užuojauta sūnėnui Gary 
Pranevičius (Pranevicia), draugui Roger Saladžius ir visiems ar-
timiesiems.                                                                                                                                                                                  

gegužės 23, trečiadienį, 4 v.p.p., į mūsų šventovę atvežama  
Fatimos Marijos statula, kopija statulos, kuri yra Fatimoje, Por-
tugalijoje. Ji lanko įvairias Montrealio arkivyskupijos parapijas. 
Tą dieną mūsų šventovė bus atidaryta iki 7 v.v.; gegužės 24 d.  
atidaryta nuo 9 v.r. iki 3 v.p.p. Po to Fatimos Marijos statula bus 
nuvežta į Šv. Kazimiero parapiją vienai dienai, paskui į kitas 
parapijas. Kviečiame mūsų parapijiečius atvykti ir pasimelsti.                                                             

Nuo 2017 m. lapkričio mėn. iki 2018 m. balandžio mėn. 
buvo labai daug išlaidų mūsų parapijoje: pataisyti lietvamzdžiai, 
vandens tiekimo vamzdis, pagal reikalavimus sutvarkytos ava-
rinės durys ir jų apšvietimas, atlikti kiti būtini darbai, iš viso 
kainavę $21,235. Parapijos prašymu „Lito“ valdyba sutiko 
padengti pusę šių išlaidų, tai yra $10.617. Taip pat mes prašėme 
„Lito“ paramos parapijos šventės nuostoliui padengti; „Lito“ 
valdyba mums skyrė dar $1,000. Iš viso iki gegužės 1 d. „Litas“ 
mums yra paskyręs $11,617. Nuoširdžiai dėkojame „Litui“ už 
šią svarbią auką mūsų parapijai, Dievas telaimina „Lito“ val-
dybą, tarnautojus, narius ir jų šeimas, ir Aušros Vartų Marija 
teužtaria visus. Dėkojame „Lito“ buhalteriui Gyčiui Niedvarui 
už paramą, kai praėjusiais metais lapkričio mėn. buvo sugedęs  
mūsų klebonijos šildymas. Jam pavyko gauti naują įrangą iš 
tos pačios kompanijos, kuri įrengė tą šildymo sistemą 2014 m., 
taip sutaupant parapijai maždaug $5,000.                            

Dėkojame mūsų parapijietėms Nijolei Bagdžiūnienei ir 
Laimai Dainienei, kurios dovanojo ir pasodino gėlių  prie mūsų 
šventovės įėjimo. Dievas telaimina jas ir jų šeimas.

Birželio mėnesį klebonas rengia Muzikos vakarą mūsų salėje 
paremti mūsų parapijai. Kas norėtų pasirodyti šio vakaro pro-
gramoje, paaukodami savo muzikinius talentus mūsų parapijos 
labui, yra prašomi pranešti klebonui.    Inf.                                       

LITAS

montrealLIeTuVOs 
KANKINIŲ 

parapijos žinios

toronto

gegužės 12, šeštadienį, Šv. Kazimiero kėgliavimo (Bowling) 
klubas pabaigė 2017-2018 m.m. sezoną pokyliu Buffet Antique.  
Kiekvienas žaidėjas gavo piniginę premiją. Klubo pirminin-
kas yra Haroldas Celtorius; statistikas – Stanley Rašytinis.  
Kviečiame registruotis 2018-2019 m.m. sezonui.

gegužės 13, sekmadienį, kleb. Paulius Mališka aukojo 
Mišias už gyvas ir mirusias parapijos mamas. Dėkojame Sofi-
jai Skučienei už tulpes iš jos daržo, kurios papuošė Marijos 
statulą šventovėje. Mišių pabaigoje klebonas palaimino puokštę 
gvazdikų ir įteikė po gėlę visoms motinoms. Parapijiečiai 
pasimeldė už savo mamas ir už visas mūsų parapijiečių bei 
viso pasaulio motinas. Mišias užbaigėme giesme Sveika, Marija.

Liepos 29, sekmadienį, Šv. Onos draugija kviečia visus į 
Šv. Onos atlaidus. Mišios 12 v.d.; pietūs salėje 1 v.p.p. Daly-
vaukime visi. 

spalio 7, sekmadienį, iškilminga Montrealio lietuvių šventė 
„Mes čia“. Virš 100 metų prisiminimų – lietuvių imigracija į 
Montrealį, įsteigtos lietuviškos parapijos ir lietuviškos organi-
zacijos Montrealyje. Dalyvaukime.   VL

MAIRONIO 
mokyklos žinios

• Darželinukai pasveikino ma-
mytes gegužės 12 d. mokyklos 
salėje. Jie deklamavo ir dainavo 
bei apdovanojo mamytes savo 
nuspalvotais atvirukais. Susi-
rinko gražus būrys mamyčių ir 
senelių. Mokinius paruošė mo-
kytojos Nijolė Gudaitis, Rasa 
Balaišienė ir Zita Alkevičiūte, 
padedant Irenai Žilinskienei.

• Gegužės 26 d., 10 v.r., lau-
kiame visų – tėvelių, senelių ir 
draugų – ypatingoje šventėje 
Lietuvių Namuose, antro 
aukšto salėje. Švęsime Lietuvos 
nepriklausomybės 100-metį ir 
minėsime Maironio mokyklos 
70-metį. Automobilių stovėjimo 
aikštelė – nemokama.

• Birželio 1, penktadienį, va-
kare, vyks 8 kl. ir aukštesniųjų 
lituanistinių kursų abiturientų 
mokslo metų baigimo šventė 
Prisikėlimo parapijoje. Mišios 
6 v.v.; programa 7 v.v. Bus šilta 
vakarienė su vynu. Bilietus ga-
lima gauti kreipiantis į Audronę: 
audrone.biga.vlad@gmail.com 
arba į Elę: elena.stravinskas@
gmail.com, arba į Viktorią: vik-
toria.benotas@gmail.com.

• Birželio 9 d. bus mūsų 
paskutinė mokslo metų diena 
šiais mokslo metais. Po pa-
mokų vyks “Vilties bėgimas” 
iš Prisikėlimo parapijos. Ten 
taip pat bus Prisikėlimo banko 
ruošiama BBQ.

• Gavome informaciją iš Lie- 
tuvos – Švietimo ir mokslo mi-
nisterija rengia Švietimo mai-
nų paramos fondo projektą 
"Tobulėk. Auk. Pažink. Kurk" 
ir kviečia užsienio lietuvių vai-
kus atvykti į vasaros stovyklas 
Lietuvoje. Daugiau informaci-
jos https://www.tapk.lt/veiklos/
vasaros-stovyklos. Užsienio lie-
tuvių vaikams, gyvenantiems 
ne Lietuvoje, sumokama 30% 
kainos.     živilė

• Rugsėjo 22, šeštadienį, 
vyks bendra lietuvių maldos 
kelionė į Kanados kankinių 
šventovę Midlande; 12.30 v.p.p. 
– Kryžiaus kelias, 1 v.p.p. – 
Mišios.

• Gegužės 27, sekmadienį, Lie-
tuvos kankinių šventovėje (Ana-
pilyje) Mišios 10.30 v.r. už To-
ronto Vlado Pūtvio šaulių kuo- 
pos mirusiuosius.

• Birželio 3, sekmadienį, 
Mišios 10.30 v.r. už a.a. Praną 
ir Prancišką Kisnerius, Juozą ir 
Oną Kėvalaičius.

• Gegužės 26, šeštadienį, 
Gerojo Ganytojo šventovėje 
(Vasagoje) Mišios 2 v.p.p. 
už a.a. Kostą Beržanską (I 
metinės).

• Birželio 2, šeštadienį, 
Mišios 2 v.p.p. už a.a. Silviją 
Freimanienę.

ReIKALINgI turintys darbo 
patirtį ir teisę dirbti (turintys 
sIN) dažytojai. Dirbama pagal 
atskiras užduotis. Būtina turėti 
automobilį, darbo įrankius. 
skambinti darbo dienomis 
(pirm.-penkt.), telefonu 905-
814-8629 7 v.r.- 5 v.p.p.

PROFesIONALus dantų va-
lymas Jūsų namuose. Priima-
mas draudimas. http://www.
athomesmile.com / 416-388-
8723 Inga.

AuŠROs VARTŲ PARAPIJA

AuKA 
• Šv. Jono lietuvių kapinėms 

aukojo: $200 – E. Benetienė 
(a.a. B. Čepauskienės atmi-
nimui).

“Vilties bėgimas” 
Birželio 9 d., šeštadienį, 

vyks VI-tasis Toronto “Vilties 
bėgimas” paremti Šv. Pran-
ciškaus onkologijos centrą 
Klaipėdoje.

Norintys dalyvauti – tapti 
bėgiku ar savanoriu “Vilties 
bėgime” – galite užsirašyti ar 
prisidėti auka sekmadieniais 
po Mišių Prisikėlimo parapi-
joje. Taip pat galima kreiptis į 
“Vilties bėgimas Toronto” Face- 
book puslapį.                  Inf. 

PRANeŠAMe
Gegužės 27, kapų lanky-

mo dieną, Anapilio sodybos  
Didžiojoje salėje 10.30 v.r. 
-1.30 v.p.p. TŽ administrato-
rius T.Trussow bus pasirengęs 
priimti atnaujinamas TŽ pre-
numeratas. Bus galima įsigyti 
paskutinįjį Č.Senkevičiaus ro-
maną Dr. Antonelli apie DP 
(išvietintųjų lietuvių) gyvenimo 
pradžią Vokietijoje bei jo satyrų 
knygą Devyni amatai.   TŽ inf. 


